
1 © 2008 FULLVALUEMINISTRIES WWW.FULLVALUE.ORG

Džekija Eša

DIEVA UZTICĪBA – 
MŪSU CERĪBA

DIEVA SIRDS ATKLĀŠANĀS  
ĪZAKA UN JĒKABA DZĪVĒ

"Sirdī es noglabāju Tavus vārdus"
Ps 119:11

Vecās un Jaunās Derības citāti –  
no Bībeles 2012. gada izdevuma teksta

Ilustrācija – Santa Laube



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 2

TĒMAS
Ievads
1. NODARBĪBA
 1. Ābrahāms meklē Īzakam sievu
 2. Ābrahāms savu kalpu sūta uz Hārānu
 3. Rebeka piekrīt kļūt par Īzaka sievu
 4. Rebeka un kalps atgriežas
 5. Dievs ir uzticīgs Ābrahāmam

2. NODARBĪBA
 1. Rebekai piedzimst dvīņi
 2. Ēsavs pārdod pirmdzimtību
 3. Dieva vienpiedzimušais Dēls pieņem savas pirmdzimtā tiesības
 4. Īzaks gatavojas svētīt Ēsavu
 5. Jēkabs pieviļ Īzaku

3. NODARBĪBA
 1. Ko Bībele saka par viltību?
 2. Īzaks top pievilts, Ēsavs bezcerīgs
 3. Sirds ir viltības pilna
 4. Jēkaba bēgšana
 5. Ģimene riska situācijā

4. NODARBĪBA
 1. Jēkaba sapnis
 2. Jēkaba dzīves pagrieziena punkts un solījums
 3. Jēkabs satiek radiniekus Hārānā
 4. Jēkabs strādā, lai varētu apprecēt Rāhēli
 5. Jēkabs, kurš iepriekš citus pievīlis, pats kļūst par pievilto

5. NODARBĪBA
 1. Jēkabam un Leai dzimst dēli
 2 Vēl vairāk dēlu…
 3. Rāhēle ir neauglīga
 4. Arī Rāhēle dzemdē dēlus
 5. Greizsirdība māsu starpā

6. NODARBĪBA
 1. Jēkabs gatavojas sastapt Ēsavu
 2. Jēkaba pulks pāriet Jabokas upi
 3. Jēkabs cīnās ar Dievu, un viņa vārds tiek mainīts uz Israēlu
 4. Brāļi tiek vienoti
 5. Salīdzināšanās brāļu starpā.
ATSKATS 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 3

IEVADS
Kas ir patiesība? Šo jautājumu, kuru Pilāts uzdeva Jēzum pirms Viņa notiesāšanas 

un sišanas krustā, šodien uzdod daudzi ļaudis pasaulē, meklējot atbildi uz jautājumiem: 
kāda ir manas dzīves jēga? Vai man ir kāda cerība uz pēcnāves dzīvi? Visa cilvēce 
meklē patiesas atbildes par dzīves jēgu un cerību. Cerība ir tā, kura dod dzīvei jēgu, un 
tai ir nozīme mūsu dzīvē.

Mācību materiāls "Dieva uzticība – mūsu cerība" centrējas uz notikumiem 
Īzaka un viņa ģimenes dzīvē. Mācību procesā mums kļūs skaidrs, ka Īzaka ģimenes 
locekļi bieži pievīla cits citu. Krāpšana izraisa ģimenes šķelšanos un sabojā attiecības, 
rada bailes, dusmas, atriebības izjūtu, sāk melu un apsūdzību virkni. Bet, par spīti 
notiekošajām negatīvajām lietām, Dievs paliek uzticīgs savam solījumam būt par viņu 
Dievu. 

Dzīvības un nāves cīņa ir sākusies pašā sākumā, tā ir cīņa starp labo un ļauno, 
starp patiesību un meliem, starp gaismu un tumsu. Kopš čūska ar viltību pievīla sievieti 
Ēdenes dārzā, cīņa turpinās. Nekas nav mainījies. Arī mūsdienās šis pats stāsts turpinās. 
Tas ir strīds par Dieva vārda autoritāti. Čūska jautāja Ievai: "Vai Dievs tā teica? Vai 
tiešām Dievs tā teica?" Viltība izsmej patiesību. Viltība apšauba patiesību. Viltība iesēj 
šaubu un aizdomu sēklu cilvēka prātā un grauj patiesību. Viltība izaicina patiesību un pat 
noliedz, ka tā pastāv. Notiek cīņa starp Dievu un ļauno. Tie abi cīnās par cilvēces dvēseli. 

Ieviešot pasaulē grēku, velns lietoja viltību. Un patiesība ir tā, kura vēlas atbrīvot 
pasauli no grēka. Grēks ir iesūcies visu cilvēku sirdīs. Viltība katrā no mums parādās 
kā destruktīvs un deģenerējošs sirds stāvoklis. Viltus un maldi iznīcina cerību un liek 
mums visiem mesties nemitīgos dzīves jēgas un nozīmes meklējumos. Cilvēces dvēsele 
ilgojas pēc miera, bet viltība liek dvēselei kļūt par nemierīgu klaiņotāju. 

Cauri visai Bībelei Dievs aicina izveidot attiecības ar sevi, attiecības, kas apsola 
cerību un jēgu. Viņš vēlas, lai mēs visi nonākam pie patiesības atzīšanas (1Tim 2:4). 
Viņš vēlas, lai atzīstam patiesību un tā darītu mūs brīvus (Jņ 8:32, 35). Viņa vārds ir 
patiesība, jo Viņš ir uzticīgs (Jņ 3:33). Pievīlējs nāk ar meliem un viltu, kas patur mūs 
tumsā. Kas patiesību dara, tas nāk pie gaismas, un tā skaidri var tikt redzams, ka tas, 
ko Viņš (Jēzus) dara, ir darīts Dievā (Jņ 3:21). Nav lielākas patiesības par šo: "Dievs tā 
pasauli mīlēja, ka deva savu vienpiedzimušo Dēlu, lai ikviens, kas Viņam tic, nepazustu, 
bet tam būtu mūžīgā dzīvība. Jo Dievs sūtīja savu Dēlu pasaulē, nevis lai pasauli tiesātu, 
bet lai pasaule caur Viņu tiktu glābta." (Jņ 3:16, 17)

Mācoties par Īzaku un Rebeku, Ēsavu un Jēkabu, uzzināsi, ka Dieva uzticība 
nebija atkarīga no šo cilvēku rīcības, bet no Dieva paša uzticīgās mīlestības uz viņiem. 
Arī mēs varam priecāties, saprotot, ka Viņa uzticība nav atkarīga no mūsu uzvedības, 
bet no Dieva mīlestības uz mums. Derība Īzakam un viņa ģimenei ietvēra sevī Dieva 
apsolījumu. Kristībā mēs – tu un es – esam saņēmuši Dieva apsolījumu, un Viņš ir 
saucis mūs par saviem un sniedzis mums grēku piedošanu un mūžīgās dzīvības dāvanu. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 4

SĀKSIM!
Studiju materiāls "Dieva uzticība – mūsu cerība" būs piedzīvojums, kas ietekmēs 

visu mūsu turpmāko dzīvi. Tavs ceļojums būs vienreizējs, it īpaši, ja tu no visas sirds 
un dedzīgi centīsies pieaugt savā Bībeles izpratnē un arī novērtēsi mācību, ko iegūsi no 
Īzaka, Jēkaba un Ēsava. Mācīšanās bagātinās tavu dzīvi, un Dievs runās caur savu vārdu 
uz tevi.

Ieteicams turēt pa rokai dažas lietas. Tās noderēs visā mācību laikā. Varēsi tās 
lietot ikdienas mācībās, lai bagātinātu savu pieredzi. Lūk, mācību līdzekļi!  
 1. Bībeles studiju materiāls "Dieva uzticība – mūsu cerība". 
 2. Ja iespējams, 2012. gada Bībeles tulkojums. Ja vēlies iegādāties jaunu Bībeli, 
ieteicams, lai tajā būtu: 
  a) satura rādītājs, kurā secīgi nosauktas visas Bībeles grāmatas, 
  b) paralēlo Rakstu vietu atsauces, 
  c) konkordance jeb alfabētiskais Bībeles vārdu rādītājs, 
  d) svarīgākās Bībeles kartes.  
 3. Pildspalva vai zīmulis un marķieris.  
 4. Piezīmju grāmatiņa vai bloknots.  
 5. Kartotēkas kartītes.

Ar šo visu tu būsi sagatavojies mācībām un gatavs ceļojumam Bībelē. Ja tev 
nav Bībeles jaunā tulkojuma un tu gatavojies pirkt jaunu Bībeli, pavaicā pārdevējam 
padomu, kuru labāk pirkt. Būtu labi, ja Bībelē, ko iegādāsies, būtu norādītas paralēlās 
Rakstu vietas. 

Latvijā var iegādāties dažādus Bībeles izdevumus dažādos tulkojumos. 
Informācija par šiem izdevumiem pieejama Latvijas Bībeles biedrībā (www.bibeles-
biedriba.lv). Mūsu studijām vislabāk noderētu jaunākais Bībeles tulkojums. Tas ir 
nopērkams gan ar deiterokanoniskajām grāmatām, gan arī bez tām. Vari izmantot abus 
izdevumus. Šajos izdevumos ir norādītas paralēlās Rakstu vietas. Vēl vari izmantot kādu 
no 1965. gada revidētā teksta izdevumiem, kurā iekļauts krāsains informatīvs ieliktnis 
un pielikums ar īsu Bībeles skaidrojošo vārdnīcu, Bībeles lasīšanas plānu, kartēm un 
citiem materiāliem. Dažādo tulkojumu lasīšana dažkārt palīdz labāk uztvert un izprast 
tekstu.

Ja nepieciešams, droši atzīmē savā Bībelē sev svarīgos pantus. Tu to drīksti! Šim 
nolūkam noder zīmulis vai marķieris. Šī ir tava mācību Grāmata. Dažādas atzīmes – 
piezīmes, pasvītrojumi, apvilktās vietas – palīdzēs tev iepazīt savu Bībeli. Piezīmju 
grāmatiņā vai bloknotā varēsi atzīmēt savas pārdomas un jautājumus, kas radīsies šajā 
izziņas ceļojumā.

Katra no sešām nodarbībām ir sadalīta piecās daļās. Savu studiju tempu vari 
izvēlēties pats. Kāda nodarbība tev varbūt prasīs vairāk laika, un tu to apgūsi pa daļām. 
Savukārt citu apgūsi ātrāk un uzreiz varēsi ķerties pie nākamās.



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 5

Ja šī ir pirmā reize, kad esi nodomājis studēt Bībeli, ieteicams vispirms 
sākt ar ceļvedi "Iepazīsim savu Bībeli". Šī grāmata māca, kā rīkoties ar dažādiem 
palīglīdzekļiem, lai tie atvieglotu Bībeles studijas un palīdzētu labāk orientēties Bībelē. 
Bībeles iepazīšanas ceļvedi vari lejupielādēt no LELB lapas. Iespējams lejupielādēt arī 
vēl citu Bībeles studiju materiālu – "Dieva plāns – mūsu izvēle". Minētais mācību kurss 
aptver 1. Mozus grāmatas pirmās vienpadsmit nodaļas. Sekojošais materiāls "Dieva 
apsolījums – mūsu svētība" runā par Ābrahāma dzīves stāstu, kuru vari izlasīt 1. Mozus 
grāmatas 12.–25. nodaļā. Lai arī tiek rekomendēts vispirms iepazīt iepriekšminētos 
materiālus, tomēr tu vari gūt panākumus, iesākot ar kursu "Dieva uzticība – mūsu 
cerība".

Mācību līdzeklis veidots tā, lai tu varētu mācīties patstāvīgi. Tas ir draudzīgs 
lietotājam. Mācību materiālu, ja vien būsi pašdisciplinēts, varēsi apgūt bez īpašas 
piepūles. Turklāt pats process būs aizraujošs. Tu apgūsi jaunas prasmes un iemaņas. 
Tu varēsi dalīties jaunatklātajā ar citiem. Radīsies arī daži āķīgi jautājumi, kas prasīt 
prasīsies pēc atbildes. Tāpēc iesakām šajā ceļojumā doties kopā ar dažiem draugiem. 
Varbūt tu un tavs dzīvesbiedrs vēlaties uzaicināt kopīgi mācīties arī divas trīs savu 
draugu ģimenes. Varbūt tu dzīvo daudzdzīvokļu mājā un tev ir kāds draugs, ar kuru 
tu kopā labprāt apgūtu jauno. Vai varbūt tu strādā kopā ar kādu, kurš būtu ieinteresēts 
mācīties. Varbūt piederi kādai draudzei, kurā notiek nodarbības, kuru laikā dalībnieki 
diskutē par to, ko jaunu katrs nedēļas laikā uzzinājis un iemācījies, vai arī zini, ka 
kādā citā draudzē notiek šādas tikšanās. Izmanto jebkuru iespēju, kas ļauj reizi nedēļā 
tikties ar nelielu interesentu grupu, kuras dalībniekiem ir savstarpēja vēlēšanās pārrunāt 
pašmācības procesā uzzināto, tādējādi kopīgi pieaugot draudzībā un Bībeles zināšanās. 
Šādā grupā neatkarīgi no tās lieluma varēsiet uzlabot un bagātināt cits cita mācību 
procesu.

Laiks sākt ceļojumu! Atver savā Bībelē 1. Mozus grāmatas 25. nodaļu. Uzraksti 
19. pantā teikto!

_________________________________________________________________
_________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 6

1. NODARBĪBAS 1. DAĻA

Ievads

1. Mozus grāmata par Īzaku, Ābrahāma un Sārajas dēlu, stāsta salīdzinoši maz. Par 
viņu uzzinām, lasot notikumus par viņa ģimeni, par viņa sievu Rebeku, dēliem Jēkabu 
un Ēsavu. Īzaks bija apsolītais dēls, Dieva un Ābrahāma derības mantinieks. Kā atceries 
no mācību materiāla "Dieva apsolījums – mūsu svētība", Dieva derība ar Ābrahāmu bija 
beznosacījuma un sevī ietvēra zemes, īpašuma, mantinieku apsolījumu. Bet Ābrahāmam 
un Sārajai nebija bērnu, viņi bija svešinieki svešā zemē. Dievs Ābrahāmam solīja, ka 
viņš kļūs par daudzu tautu tēvu. Ābrahāma cerība balstījās Dievā, ticībā, ka to, ko Dievs 
ir apsolījis, Viņš arī izpildīs. 

Bībeles studiju materiāls "Dieva apsolījums – mūsu svētība" noslēdzās ar 
Ābrahāma nāvi, aprakstītu 1. Mozus grāmatas 25. nodaļā. Ābrahāms pirms savas nāves 
izteica vēlēšanos apprecināt Īzaku. 1. Mozus grāmatas 24. nodaļa stāsta, ka par Īzaka 
sievu tika izvēlēta Rebeka. Stāsts sākās ar dialogu starp Ābrahāmu un kalpu, viņa nama 
vecāko. Kalpa vārds gan mums netiek pateikts.

Pirms sākam, nedaudz atcerēsimies... Aplūkojot šo un citus notikumus, 
neaizmirsīsim pievērst uzmanību: 1) stāstu faktiem; 2) patiesībām, ko iemācāmies par 
Dievu un cilvēkiem; 3) uzdosim svarīgus jautājumus, kas palīdzēs saprast, kā varam 
pielietot atklātos stāsta faktus un patiesības mūsu dzīvē. 

UZDEVUMS

 Izlasi 1. Mozus grāmatas 24. nodaļu un savā piezīmju blociņā pieraksti savus 
komentārus, frāzes vai pat neizprotamas situācijas. Pieraksti, kas tev šķiet neparastāks, 
bet pamatojas attiecīgā laikmeta kultūrā. 

VINGRINĀJUMS

Vispirms ieklausīsimies stāstā.
 z 1. pants. Ābrahāms jau ir vecs. Viņš ir "jau gados". Mēs zinām, ka viņš bija  

137 gadus vecs, kad nomira Sāraja un ka viņš pats mira 175 gadu vecumā. 
Lasītais pants mums stāsta, ka "tas Kungs bija svētījis Ābrahāmu it visā". Tagad 
atver 1Moz 24:35 un pieraksti to, kas šajā pantā minēts kā svētība Ābrahāmam. 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 2.–4. pants. Ābrahāms paaicina kalpu – sava nama vecāko. Kāds uzdevums 
viņam bija jāveic? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 7

Kas kalpam bija jāizdara? Ko viņš iepriekš bija zvērējis?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

MĀCĪBA

Jāuzdod jautājums: kādēļ Ābrahāmam ir tik svarīgi, ka viņa dēls neapprec kādu 
kānaānieti? Kas īsti bija kānaānieši? Ko mēs par viņiem zinām? 

1Moz 10:15–19 tiek teikts, ka kānaānieši bija Noa dēla Hama pēcteči. Hama 
pēcteči tika nolādēti tādēļ, ka Hams neizrādīja cieņu savam tēvam (1Moz 9:25–27). 
Izlasīsim 4. pantu. Uz kuru zemi Ābrahāms lika savam kalpam doties? 

__________________________________________________________________

Mums jāatceras kāda īpaši nozīmīga lieta. Dievs slēdza derību ar Ābrahāmu. 
Asinsradniecība gāja caur Šemu pie Ābrahāma un tālāk pie Īzaka. Mūžīgā derība no 
jauna tika apstiprināta ar Ābrahāmu un viņa pēcnācējiem (1Moz 17). Ābrahāms bija 
izdarījis ticības izvēli. Tā vietā, lai noslēgtu dēlam laulības ar kādu, kura nebija no viņa 
dzimtas un atradās ārpus Dieva derības, Ābrahāms lika savam kalpam atgriezties senajā 
Hārānas zemē pie saviem radiem un no turienes ņemt sievu Īzakam. Tas, ka vecāki 
slēdza bērniem laulības līgumus, bija tā laika kultūrā pieņemta tradīcija.



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 8

1. NODARBĪBAS 2. DAĻA
Vai jau sākam saprast, ka Ābrahāma kalpam, viņa nama vecākajam, nebija viegli 

paveikt to, ko viņš zvērēja? Vai viņam bija tas pirms tam jāapsver? 

VINGRINĀJUMS TURPINĀS

 z 1. Mozus 24. nodaļas 5. un 6. pants. Ko kalps jautā? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Kāda ir Ābrahāma atbilde? 
__________________________________________________________________

7. pants. Kādēļ Ābrahāms to vēlējās? Atšķir vēlreiz 1Moz 12:1–3. 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

MĀCĪBA

Dievs izveda Ābrahāmu no Hārānas zemes un ieveda viņu Kānaānā. Liekot iziet 
no Hārānas, Viņš apsolīja Ābrahāmam zemi, pēcnācējus un bagātību. Līdz šim Dievs 
bija piepildījis savu solījumu, un Ābrahāms bija ieguvis gan īpašumus, gan pēcnācējus, 
gan labklājību. 

Ābrahāms apsola savam kalpam, ka tas pats Dievs, kurš izvedis viņu, Ābrahāmu, 
no Hārānas, ies ceļā kopā ar viņu. Bet, tā kā Ābrahāms reiz ticis izvests no Hārānas, tā 
arī viņa dēlam – derības daļai – nav jāatgriežas atpakaļ iepriekšējā zemē. Ābrahāmam 
un viņa pēcnācējiem tika piešķirta cita zeme un mūžīgās derības apsolījums. Viņš tika 
izsaukts ārā, lai veidotu jaunu sākumu.

Lasot šo stāstu, prātā nāk vairākas lietas. Pārdomājot tās, neieslīgsim detaļās, bet 
liksim lietā savu iztēli.

 z Ābrahāms bija izjutis Dieva darbību savā dzīvē. Dievs savu solījumu piepildīja 
caur Īzaku – sākot no viņa dzimšanas līdz ceļojumam uz Morijas kalnu, 
kur viņam bija jātiek upurētam. Ābrahāms zināja, ka Dieva aizsargājošā un 
svētījošā roka bija pār Īzaku jau kopš bērnu dienām. Un tagad, būdams jau 
vecs vīrs, Ābrahāms zina, ka tas pats Kungs Dievs sagādās viņa dēlam sievu. 
Tas pats Dievs, kurš deva solījumu, sūtīs savu eņģeli 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(1Moz 24:7) Ja izraudzītā sieviete nevēlēsies nākt līdzi kalpam, tad viņš tiks 
atbrīvots no zvēresta (1Moz 24:8).



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 9

Vēl kāds apsvērums… Kā jau Ābrahāma namsaimniecības loceklis, arī kalps bija 
apgraizīts. Arī viņš piederēja pie Dieva mūžīgās derības (1Moz 17). Un, pateicoties 
Ābrahāmam, Dieva žēlastība bija pār kalpu. Viņš varēja izjust tādu pašu Dieva 
sadraudzību un aizsardzību kā viņa kungs. Kalps to zināja, jo Ābrahāms viņam to bija 
sacījis. Kalps arī zināja, ka Īzaks bija daļa no Dieva derības. Dievs ir bijis uzticīgs 
Ābrahāmam, un tādēļ Ābrahāma dēļ Dievs būs uzticīgs arī viņam. Un tādēļ kalps 
zvērēja (9. pants). Pieraksti savas domas!

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 10

1. NODARBĪBAS 3. DAĻA

IEVADS

Kalps ņēma kamieļus, dažādus labumus, kas parādīja Ābrahāma bagātību, cēlās 
un gāja uz Aram-Naharaimu, uz Nāhora pilsētu. Ja vēlies, vari mēģināt sameklēt Aram-
Naharimas atrašanās vietu kādā no pirmajām Bībeles kartēm. Iespējams, ka kartē 
tieši Aramu gan neatradīsi. Sameklē Moabu un lūkojies tālāk uz austrumu pusi, pāri 
kalnu grēdai. Tā būs aptuvenā Aramas atrašanās vieta. Arama atrodas Mezopotāmijas 
ziemeļrietumos. 

VINGRINĀJUMA TURPINĀJUMS

 z Ābrahāms dod kalpam līdzi desmit kamieļus un dažādus labumus. Kalps noiet 
uz Aramu un apmetas pie ūdens akas ārpus pilsētas. Ir vakars, un ap šo laiku 
sievas nāk smelt ūdeni.

 z 12.–14. pants. Saviem vārdiem uzraksti kalpa lūgšanu
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Kalps lūdza, lai Dievs parāda savu žēlastību Ābrahāmam, lai iecerētais izdodas. 
Kādu zīmi kalps lūdza, lai Kungs parāda, lai viņš zinātu, kura ir izraudzītā meitene? 

__________________________________________________________________

 z 15. pants. Kas notika vēl pirms lūgšanas beigām?
__________________________________________________________________

Ko 15. pantā varam izlasīt par Rebeku? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Izlasi vēl 1Moz 11:27–29, 22:23. 

 z Kāds 16. pantā ir meitenes apraksts?
__________________________________________________________________

 z Viņa piepildīja savu krūku ar ūdeni. Kalps steidzās viņai pretim un palūdza 
padzerties. Turpmākie panti stāsta, kas notiek tālāk. Piepildās viss, ko kalps 
lūgšanā bija sacījis. Meitene dot tam padzerties, pēc tam dzirda arī kamieļus. 
Padomā, ka tas bija ļoti daudz, ko kalps sagaidīja no viņas. Desmit kamieļi! 
Nest un nest ūdeni tik ilgi, kamēr tie visi ir padzērušies. Cik reižu gan viņai 
bija jānokāpj pēc ūdens, jāpiesmeļ krūka un jānes augšā!



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 11

 z 21. pants. Šķiet, ka kalps nedarīja neko, lai meitenei palīdzētu, bet tikai vēroja, 
lai uzzinātu

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Nākamajā pantā redzam, ka kalps izņem no somas smagu zelta gredzenu un divas 
rokassprādzes. Tad viņš jautā, kā meita ir Rebeka un kur viņa dzīvo. Viņš vēlas uzzināt, 
vai var pavadīt nakti viņas tēva namā. Ko Rebeka piedāvā kalpam? 25. pants.

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Kāda ir kalpa atbilde?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Kādēļ kalps zemojas Kungam un to pielūdz? 27. pants. 
1. ________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 12

1. NODARBĪBAS 4. DAĻA

MĀCĪBA

1Moz 24:7. un 27. pantā mums tiek atgādināts par Dieva uzticību savam 
solījumam. Viņš savu vārdu tur. Dieva vārds ir patiesība. Grāmatā "Dieva solījums – 
mūsu svētība" mēs apskatījām Ābrahāma dzīvi un vērojām, kā viņš gaidīja uz Dieva 
apsolītā piepildīšanos. Mums jābūt uzmanīgiem, lai Dieva uzticību savam vārdam 
nepieskaņojam paši savam laika grafikam. Mūsu cilvēcīgās gaidas un nepacietība var 
izkropļot mūsu domas un cerības. Bieži vien mēs paši gribam noteikt Dieva uzticības 
robežas, nevis atļaut Dievam mums to iemācīt. Ja mēs mācāmies iepazīt Dievu un 
pieaugam savās attiecībās ar Viņu, tad Viņš dod mums gudrību saprast, kas ir Viņa 
uzticība, un dāvina spēju ticēt, ka Viņš ir uzticīgs. 

Vēl mums būtu jāsaprot, ka mūsu pašu cilvēcīgie solījumi nav Dieva solījumi 
un mēs nevaram prasīt, lai Viņš tur solījumus, ko paši esam radījuši. Mūsu solījumi ir 
mūsu pašu, nevis Viņa. Viņa solījumi ir pāri mūsējiem. Viņš ir apsolījis būt uzticīgs, un 
Viņš tāds arī ir. Es varu solīt būt uzticīgs, bet mana grēcīgā cilvēcīgā daba var izvēlēties 
nebūt uzticīgam. Es varu apsolīt bērnam kaut ko, bet iespējams, ka rodas apstākļi un es 
savu vārdu nevaru turēt. Bieži savas cilvēcīgās dabas dēļ mēs izturamies pret Dievu kā 
pret kādu citu cilvēku, kam esam devuši solījumu būt uzticīgiem vai nebūt. Uzticības 
būtība ir tā, ka, apsolot kaut ko – gan Dievam, gan cilvēkam –, doto vārdu turam. Šī 
Dieva īpašība kļūst par daļu no mūsu rakstura, ko Viņš veido, atjaunojot mūs savā tēlā. 
Paturi prātā, ka mēs tikām veidoti pēc Viņa tēla, kā to lasām 1Moz 1:27. 

VINGRINĀJUMS TURPINĀS

 z 28.–33. pants. Meitene skrien mājup un visu, kas noticis, izstāsta ģimenei. 
Lābans, Rebekas brālis, aizsteidzas, lai satiktu Ābrahāma kalpu pie avota. Viņš 
jau ir pamanījis Rebekas gredzenu un rokassprādzes. Lābans ir dzirdējis māsas 
stāstīto. Viņš dodas pie Ābrahāma kalpa un aicina viņu un pārējos, kas bija 
viņam līdzi, ar visiem kamieļiem uz savu māju. Pirms kalps sāk ēst priekšā 
nolikto maltīti, viņš uzstāj, lai Rebekas tēvs Betuēls un arī Lābans uzklausa, 
kas tam sakāms. 

 z 23.–49. pants. Kalps sīki visu izstāsta, iesākot ar Ābrahāma pavēli viņam doties 
ceļā un beidzot stāstu ar to brīdi, kad viņš pasniedza Rebekai gredzenu un 
abas rokassprādzes. Apdomā, kurš no faktiem, ko kalps uzzināja, viņam bija 
izšķirošais? 

__________________________________________________________________

Ļoti svarīgi kalpam bija dzirdēt atbildi uz jautājumu (23. un 47. pants): "Kā meita 
tu esi?" Kādēļ šis jautājums bija tik svarīgs? 

__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 13

1Moz 24:4 uz ko Ābrahāms uzstāja? 
__________________________________________________________________

Atkal Dievs par kaut ko bija parūpējies. 1Moz 22:13 Dievs rūpējās par jēru 
upurim, tagad Dievs sagādā Īzakam sievu. Atkal Viņš parāda savu laipnību un uzticību 
Ābrahāmam. Lābans un Betuēls arī pamana Dieva vadību šajā notikumā. Kāda ir viņu 
atbilde? (1Moz 24:50–51)

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Rebekai pasniegtās dāvanas bija par pamatu saskaņai divu ģimeņu starpā. Ko 
kalps dāvināja Rebekai? 

__________________________________________________________________
Ko dāvināja viņas brālim un mātei? 
__________________________________________________________________

 z 54.–61. pantā Lābans un māte gatavojas meiteni sūtīt kalpam līdzi, lai viņa 
kļūtu par Īzaka sievu. Otrā rītā kalps ir gatavs doties ceļā. Ko saka Rebekas 
ģimene? (1Moz 24:55)

__________________________________________________________________

Kalps paliek pie sava. Ģimene dabū Rebekas piekrišanu un sūta viņu līdz ar viņas 
kalponi ceļā. Uzraksti Rebekai ceļā līdzi dotos mājinieku svētības vārdus (1Moz 24:60).

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 62.–67. pants atstāsta, kas notiek, kad Īzaks satiek Rebeku.
 {  Kur bija Īzaks? Ko viņš darīja? 

__________________________________________________________________
 { Rebeka pamana Īzaku un jautā 

__________________________________________________________________
 { Kalps paskaidro, ka šis vīrs ir Īzaks, viņa kungs

__________________________________________________________________
 { Ko dara Rebeka? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 { Kalps pastāsta Īzakam visu darīto. Ko Īzaks dara?
__________________________________________________________________

 { Rebeka kļūst par Īzaka sievu. Mēs zinām, ka Īzaks viņu mīlēja. Kas bija tas, 
kas Īzakam bija pietrūcis un ko Rebeka viņam sniedza? 

__________________________________________________________________
Sievas sniegtais mierinājums palīdz apmierināt ilgas tikt mīlētam. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 14

1. NODARBĪBAS  
5. DAĻA

KO MĒS IEMĀCĀMIES PAR DIEVU

 Vēlreiz pārlasiet 1. Mozus 24. nodaļu. Lasot ar marķieri iezīmējiet ikvienu vārdu, 
kas tiek lietots, lai parādītu Dieva raksturu, un izrakstiet šos vārdus un frāzes, atzīmējot 
Rakstu vietas, kur tie atrodas. 

Rakstu vietas Vārdi un frāzes

Vārdi – žēlastība un uzticība – atrodami 27. pantā, tie vēlreiz parādās 49. pantā. 
Kalps redzēja Dieva uzticību un žēlastību Ābrahāmam un tagad to pašu piedzīvo arī 
savā dzīvē. 

PIELIETOJUMA JAUTĀJUMI

 z Uzticība ir rodama runātajā vārdā. Laulības solījums aicina vīrietim un sievietei 
būt savstarpēji uzticīgiem. Kad šīs saistības ir lauztas, uzticība ir iznīcināta. 
Kāda ir tava dzīves pieredze ar uzticēšanos? Vai esi kādreiz piedzīvojis 
neuzticību? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Vai esi vienmēr paļāvies uz Dieva uzticību? Kāda ir bijusi tava pieredze? Ko 
esi par to iemācījies? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

EJOT DZIĻĀK

Dieva uzticība pamatojas pašā Dievā, tā nav ne no viena cita atkarīga, tikai no 
Viņa paša. 2Tim 2:13 mēs tiekam pārliecināti, ka, pat ja esam ____________________ , 
Viņš paliek __________________ , jo Viņš nevar _____________________________ .  
Dievs ir tas, kas Viņš ir. Uzticība ir viens no Dieva atribūtiem. Atribūti parāda pašu 
Dieva būtību. Viņš ir uzticīgs. Varbūt pat varētu teikt, ka uzticība ir daļa no Viņa 
paša. Vēl pamanām kādu Dieva atribūtu, lasot pantu, kur teikts, ka Dievs ir mīlestība. 
Mīlestība arī ir Dieva atribūts. Mīlestība ir Viņa būtība. Bībele parāda vēl vienu Viņa 
atribūtu – taisnīgumu. Izlasi 1Jņ 1:8–10.  



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 15

Kurus divus Dieva atribūtus mēs saskatām šajos pantos? ______________________ 
un ________________________ . Viņš ir uzticams un taisns un piedod mums mūsu 
grēkus. Minētie panti stāsta, ka tad, ja mēs atzīstam savus grēkus, Viņš mums piedod. 
Viņš ir uzticīgs. Bet, ja melojam paši sev un Dievam, Viņa apsolījuma vārdam nav 
vietas mūsu dzīvē, jo Dievs ir arī taisns. 

LŪGŠANA

Kungs, Tu biji laipns un uzticīgs Ābrahāmam dotajam solījumam. Pateicos, ka esi 
bijis laipns un uzticīgs arī man, neskatoties uz to, ka es ne vienmēr spēju būt laipns un 
turēt savus solījumus. Mani neturētie solījumi dažreiz izraisījuši cilvēku neuzticēšanos 
man. Piedod man manu laipnības trūkumu un darbojies manī, lai atjaunotu manī savu 
tēlu. Zinu, ka Tava uzticība man nav atkarīga no manis paša rīcības. Paldies par to, ka 
esi mani mīlējis un Jēzus dēļ man piedevis un ka Tu no jauna pārliecini mani, ka Tava 
mīlošā laipnība un uzticība ilgst mūžīgi. 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 16

2. NODARBĪBAS 1. DAĻA

IEVADS

Kad Ābrahāms nomira, viņa dēli Īzaks un Ismaēls viņu apglabāja līdzās Sārai, 
viņa sievai. Īzaks ar savu sievu Rebeku dzīvoja Beēr-Lahaj-Roī. 1. Mozus grāmatas 
25. nodaļā stāsts par Īzaku turpinās. Ābrahāmam dotajā solījumā bija sacīts, ka viņa 
pēcnācēju būs tik daudz kā zvaigznes debesīs un kā smilšu graudi jūrmalā. Tagad nu 
Ābrahāms ir miris un palicis tikai Īzaks – vienīgais apsolījuma mantinieks. 

UZDEVUMS

Izlasi 1Moz 25:19–34.

VINGRINĀJUMS

Lasām tālāk stāstu par Īzaku (19. un 20. pants). Liekas, ka būs jāatceras kādi 
pagātnes fakti. Atskatīsimies. 

 z 19. pants. Kas bija Īzaka tēvs? __________________________________

 z 20. pants. Cik Īzakam bija gadu, kad viņš apprecējās? _______________

 z Ko Īzaks apprecēja? ____________________________
 { Kas bija viņas tēvs? __________________________
 { Kā sauca viņas brāli? _________________________

 z 21. pants. Īzaks lūdz par savu sievu.

 { Kas Īzakam rūpēja?
__________________________________________________________________

 { Kāpēc tas tik daudz nozīmēja? 
__________________________________________________________________

 z Ja tiešām Īzaks bija cilvēks, caur kuru bija jāpiepildās Dieva apsolījumam, kam 
tad bija jānotiek?

__________________________________________________________________

Mācījāmies, ka Dievs atbildēja uz Īzaka lūgšanu. Kas notika? 
__________________________________________________________________

22. pants. Ko šis pants stāsta par Rebekas stāvokli? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 17

MĀCĪBA

Rebeka bija gaidībās ar dvīņiem, un acīmredzot tā bija sarežģīta grūtniecība. 
Mums tiek stāstīts, ka bērni "cīkstējās viņas miesās". Sieviete, kas bijusi stāvoklī, zina, 
ka bērna kustības var radīt zināmu diskomfortu. Bet Rebekas diskomforts bez šaubām 
bija lielāks, jo viņa gaidīja dvīņus un vēl, kā jau lasījām, tie grūstīja un stumdīja viens 
otru jau pirms piedzimšanas. Viņas diskomforts lika viņai sacīt Dievam: "Kam man 
tas?"

VINGRINĀJUMS TURPINĀS

 z 23. pants. Atstāsti to saviem vārdiem. Ko Dievs teica Rebekai? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Rebekas dzīve mainījās, Viņa gaidīja dvīņus. Kungs teica, ka no dvīņiem celsies 
divas ciltis. Viena no šīm ciltīm būs stiprāka par otru. Un beidzot Rebekai tika pateikts, 
ka vecākais kalpos jaunākajam, un tas jau bija pret tā laika tradīcijām. 

 z 24. pants. Kad Rebekai pienāca laiks dzemdēt, viņai piedzima divi zēni.  
Kā 25. pantā tiek aprakstīts pirmais bērns? 

__________________________________________________________________

Kā viņu nosauca? __________________________________

 z 26. pants. Apraksti otru brāli:
__________________________________________________________________

Kā nosauca otru dvīni? ______________________________

Ēsavs un Jēkabs Īzakam piedzima divdesmit gadus pēc laulības ar Rebeku. Īzaks 
jau ir 60 gadu vecs. 

 z 27. un 28. pants sniedz vairāk informācijas par zēnu pieaugšanas laiku. Ko 
jaunu mēs uzzinām par Ēsavu? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Ko uzzinām par Jēkabu?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Bija acīmredzams, cik zēni ir atšķirīgi. Viens bija spēcīgs, raupjš lauku vīrs, sava 
tēva mīlēts, otrs bija kluss māju cilvēks, gandrīz vai mammas dēliņš. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 18

2. NODARBĪBAS 2. DAĻA

UZDEVUMS

Turpināsim vairāk iepazīt abu raksturus. Pārlasi 29.–34. pantu. 

VINGRINĀJUMS TURPINĀS

Acīmredzot Jēkabs bija tas, kurš palīdzēja pie ēdienu gatavošanas, un Ēsavs 
pārzināja lauku darbus, medības.

 z 29. pants. Kāds bija Ēsavs, kad pārnāca mājās? 
__________________________________________________________________

 z 30. pants. Ko Ēsavs prasīja?
__________________________________________________________________

 z 31. pants. Jēkabs nepavisam nevēlējās izpildīt Ēsava prasību bez maksas. Ko 
Jēkabs ierosināja?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

MĀCĪBA

31. pants runā par pirmdzimtā tiesībām. Šādas tiesības piederēja pirmdzimtajam 
ģimenē, vai nu no sievas, vai blakussievas dzimušajam. Tas, kuram bija šādas tiesības, 
kļuva par ģimenes galvu. Dzimta turpinājās caur tiem, kuri šīs tiesības ieguva. Un šis 
cilvēks vēl ieguva divkārši sava tēva īpašuma un teritorijas daļu.

Jēkabs nelūdza maz. Jēkabs vēlējās iegūt to, kas pienācās Ēsavam. Atceries Kunga 
vārdus, kad Rebekai tika paziņots, ka vecākais kalpos jaunākajam. Jēkabs rīkojas ātri. 
Viņš zināja, ka Ēsavs ir ievainojams. Un arī to, ka vienīgā lieta, par ko šajā brīdī Ēsavs 
spēja domāt, bija ēdiens. Ko gan pirmdzimtā tiesības nozīmēja tam, kuram šķita, ka tūlīt 
mirs? 

VINGRINĀJUMS TURPINĀS

Turpini lasīt, sākot ar 33. pantu.

 z Jēkabs uzstāja, lai pirms ēšanas Ēsavs viņam apzvēr. Ko Ēsavs darīja? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Apzvērēšanu šajā gadījumā var uztvert kā pārdošanas aktu, caur ko Jēkabs nopirka 

pirmdzimtā tiesības – viņa mantošanas tiesības. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 19

 z 34. pants. Jēkabs beidzot dod Ēsavam ēst. Par ko tieši Ēsavs pārdeva savas 
pirmdzimtā tiesības? 

__________________________________________________________________

Cik muļķīgi rīkojās Ēsavs! To, ko Jēkabs prata novērtēt, Ēsavs atdeva par lēcu viru 
un maizes gabalu. 

Pants beidzas ar tekstu, ka Ēsavs ēda, dzēra un cēlās, un gāja. "Tā _____________
________________________________________________________________ ." 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 20

2. NODARBĪBAS 3. DAĻA

KO MĒS UZZINĀM PAR DIEVU

Šis stāsts par pirmdzimtā tiesībām ir ļoti īss, tikai 15 pantus garš, bet tik un tā 
mēs no tā esam uzzinājuši daudz ko par Īzaku un viņa ģimeni. Esam iemācījušies, 
ko atsevišķie ģimenes locekļi novērtē, ko atbalsta, kādas ir tendences ģimenē. Esam 
atklājuši, kā katrs no dēliem novērtē pirmdzimtā tiesības. Šķiet, ka šajā ģimenē viens 
ģimenes loceklis iet pret otru, katrs nostājas savā pusē, katram ir savi favorīti. Bet tik un 
tā Dievs bija uzticīgs savam Ābrahāmam un viņa ģimenei dotajam solījumam, ka tie būs 
apsolījuma mantinieki. 

Dažkārt mums var rasties aplamas domas, ja sākam ticēt, ka Dievs mūs nevar 
lietot, jo esam tik slikti. Mēs domājam, ka Dieva apsolījumi ir atkarīgi no mūsu 
uzvedības. Domājam, ka tas, kā mēs rīkojamies, nosaka to, kā Dievs pret mums izturas. 
Ja būsim labi, tad Viņš mūs svētīs, bet ja ne, tad nesvētīs. Šajā stāstā redzam, kā viens 
brālis gūst pārsvaru pār otru. Ēsavs bija izbadējies un izmisīgi gribēja ēst. Jēkabs to 
redzēja un izmantoja, lai iegūtu privilēģijas, kas pienācās pirmdzimtajam dēlam. Tajā 
pašā laikā mēs redzam Ēsavu, vecāko dēlu, ļaujam vēderam kontrolēt viņa uzvedību. Tā 
Ēsavs ar nicināšanu izturas pret to mantojumu, kas viņam kā vecākajam dēlam pienācās. 
Jēkabs satver radušos iespēju un negodīgi iegūst to, ko vēlas. 

Dieva darbība nepamatojas mūsu uzvedībā. Dievs rīkojas, balstoties uz noslēgto 
derību ar mums. Viņš devis mums apsolījumu. Dievs ir solījis, ka ar Ābrahāmu un viņa 
pēctečiem slēgs mūžīgu derību. Viņš neteica neko tādu kā "ja viņi būs pietiekami labi" 
vai "ja viņi turēs vārdu". Nē, Dievs rīkojas, jo Viņš ir solījis. Viņš ir devis solījumu 
Ābrahāmam, Īzakam un viņu bērniem un to turēs. Viss notiek tikai Viņa lielās mīlestības 
dēļ uz cilvēkiem. Mēs visi caur Kristību kļūstam šī solījuma mantinieki. Mēs esam 
pilnīgi atkarīgi no Dieva apsolījuma. Pat ja esam krāpušies un bijuši negodīgi vai kādu 
izmantojuši, Viņš ir godīgs, uzticīgs un savu vārdu tur.

Par spīti cilvēku grēcīgajam stāvoklim, Dievs iesaista tos savā plānā, lai cilvēci 
atjaunotu tajā stāvoklī, kādā tā bijusi sākotnēji. Viņš ir izvēlējies atpestīt mūs no mūsu 
grēcīguma, piedot mums mūsu grēkus un ļaut mums būt brīviem. Mūsu izpirkšana 
balstās Dievā. Arī Viņam ir vienpiedzimušais Dēls. Viņu sauc Jēzus. Viņš savu sūtību 
uzņēma ļoti nopietni. Jņ 3:16–17 mums to atgādina. Uzraksti šos pantus!

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Viņš nāca kā pirmdzimtais Dēls, kurš vēlējās sagatavot mūžīgo dzīvību tiem, kas 
Viņam ticēja. Jēzus tika sūtīts, lai cilvēki tiktu atjaunoti un ievesti Viņa Tēva Valstībā. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 21

LŪGŠANA

Kungs Dievs, es, tāpat kā Jēkabs, esmu citus maldinājis, lai iegūtu vēlamo. 
Mana neapdomīgā un negodīgā attieksme pret ģimenes locekļiem, draugiem un 
līdzstrādniekiem ir pārrāvusi attiecības. Bieži jūtos viens ar savu vainu un bezcerīgi 
pamests. Jēzu, sniedz man drosmi atzīt savus grēkus un tos izsūdzēt. Es ticu, ka Tu esi 
tas, kurš dos man spēku kļūt patiesam un godīgam. Es lūdzu Tevi, īpaši darbojies pie 
manis, lai es ____________________________________________________________

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Pateicos Tev, Jēzu, ka Tu, būdams Dieva Vienpiedzimušais Dēls, nenicināji savas 
pirmdzimtā tiesības, bet izvēlējies mirt, lai es varētu kļūt par Debesu Tēva bērnu un 
Viņa apsolījuma mantinieku. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 22

2. NODARBĪBAS 4. DAĻA

IEVADS

Mēs jau esam pamanījuši, ka kaut kas Īzaka namā nav lāga. Kungs Rebekai ir 
atklājis, ka no viņas dvīņiem celsies divas dažādas tautas Vienam dēlam vārdā dots – 
Jēkabs. Šis vārds ir atvasināts no ebreju vārda "papēdis". Tas apzīmē viltīgu cilvēku, 
tādu, kas otram paliek kāju priekšā. Ebreji par tādu teica – viņš "aizķer aiz papēža". Un 
Jēkabs to arī dara. Lasot turpmākās nodaļas, varam redzēt, ka Jēkabs kādus pieviļ un arī 
pats tiek pievilts. Nupat 2. nodarbības 3. daļā lasījām, cik nejauki Jēkabs piekrāpa Ēsavu 
un ieguva viņa pirmdzimtību. Mēs arī lasījām, ka Ēsavs to, kas viņam kā vecākajam 
dēlam pienācās, nemaz nenovērtēja. Tieši otrādi, viņš to nicināja. Viņš nogriezās no 
savu tēvu Dieva, izvēlējās apprecēt hetiešu meitas (1Moz 26:34–35) un dzīvoja tā, kā 
pats vēlējās. Šādi rīkojoties, viņš sarūgtināja savu tēvu un izrādīja necieņu visam, kam 
viņa tēvs ticēja. Tas nav nenozīmīgi, ja atcerēsimies, ka Īzakam piederēja tā svētība, 
kas tika dota Ābrahāmam. Un attiecīgi viss, kas tika apsolīts Ābrahāmam un piederēja 
Īzakam, nākotnē nonāca pie Jēkaba.

MĀCĪBA

Gan pirmdzimtā tiesības, gan svētību dēlam deva tēvs. Pirmdzimtā tiesības 
ļāva pārņemt tēva mantojumu. Svētība savukārt bija tēva svētījošie vārdi dēlam, kas 
pavadīja viņu visā dzīves gaitā. 1Moz 25:27–34 lasām, kādā veidā Jēkabs ieguva Ēsava 
pirmdzimtā tiesības. Tagad 1. Mozus grāmatas 27. nodaļā lasīsim, kā viņš dabūja arī 
svētību, kas pienācās Ēsavam. 

UZDEVUMS

Izlasi 1Moz 27:1–29. 

VINGRINĀJUMS

Aplūkosim izlasītos pantus un vērosim, kā notikumi attīstās tālāk. 

 z Kā jūtas Īzaks?
__________________________________________________________________

Īzaks saprot, ka viņa mūža dienas ir skaitītas. Viņš ir vecs, nespēcīgs un akls. Viņš 
zina, ka ir pienācis laiks dot savu svētību Ēsavam, tādēļ viņš liek pasaukt Ēsavu. Ko 
viņš liek Ēsavam darīt? 3. un 4. pants. 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Īzaks vēlas dēlu svētīt: "Lai varu tevi svētīt, pirms mirstu." 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 23

MĀCĪBA

Par spīti tam, kāds Ēsavs bija, Īzaks bija nolēmis viņu svētīt. Ēsavs bija viņa 
mīļotais dēls. Kā tēvs un dēls tie kopīgi bija medījuši un veikuši dažādus lauku darbus 
(1Moz 25:27–28). Bet Ēsavs bija noliedzis sava tēva Dievu un izvēlējies iet savu 
ceļu, ņēmis sievas no Ismaēla dzimtas un sekojis tiem, kuriem nebija daļas pie Dieva 
apsolījuma. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 24

2. NODARBĪBAS 5. DAĻA

VINGRINĀJUMS

Rebekas mīļotais dēls bija Jēkabs. Viņa noklausījās to, ko Īzaks sacīja Ēsavam. 
Tagad viņa grib iegūt svētību – ne sev, bet Jēkabam, dēlam, kuru viņa mīlēja. 

 z Ko Rebeka dara, kad Ēsavs ir izgājis? (1Moz 27:6–7)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Ko viņa saka Jēkabam? 8. pants.
__________________________________________________________________

 { 9. pants.
__________________________________________________________________

 { 10. pants.
__________________________________________________________________
Arī viņa saka: "Lai viņš ēd un svētī tevi pirms nāves." (1Moz 27:10)

 z Jēkabs mātes plānā saredz dažas problēmas. Par ko viņš ir norūpējies? 11. un 
12. pants. 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Acīmredzami viņš visvairāk ir norūpējies par to, ka varētu tikt pieķerts blēdībā un 
svētības vietā varētu saņemt tēva lāstu. 

 z Rebeka savā plānā ir tik apņēmīga, ka ir gatava izgāšanās gadījumā iespējamo 
lāstu uzņemties uz sevi. 13. pantā Rebeka liek pasteigties. Ko viņa saka? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Tā Jēkabs klausa mātei un ķeras pie tēva un brāļa piekrāpšanas plāna izpildes. 
Pavērojiet, kas viņiem jādara, lai būtu pārliecināti, ka Īzaku piekrāps. 

 { 14. pants.
__________________________________________________________________

 { 15. pants.
__________________________________________________________________

 { 16. pants.
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 25

 z Jēkabs dodas pie sava tēva. 18. pants. Ko Īzaks jautā? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 19. pants. Kāda ir Jēkaba atbilde?
__________________________________________________________________

 z 20. pants. Īzaks ir pārsteigts, ka Ēsavs jau tik ātri ir atpakaļ. Viņš jautā
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Jēkabs, izliekoties par brāli, atbild
__________________________________________________________________

 z 21. pants. Īzaks vēlas pārliecināties, ka tiešām runā ar Ēsavu, tādēļ liek viņam 
panākt tuvāk, lai to aptaustītu. Vai viņš būtu šaubījies, ka runā ar Ēsavu, ja jau 
nebūtu arī iepriekš apkrāpts? Kā tev šķiet?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Īzaks dzīvoja namā, kur valdīja viltība. Rebeka, viņa sieva, vēlējās Īzaku piekrāpt, 
lai iegūtu Jēkabam pirmdzimtā dēla svētību, lai gan tā pēc patiesības viņam nepienācās. 
Jēkabs jau agrāk bija piekrāpis savu brāli, lai iegūtu pirmdzimtā tiesības. Tagad māte 
un dēls vēlējās tikt pie Īzaka svētības un zināja, ka to var dabūt vienīgi, izmantojot 
krāpšanos. 

 z Īzakam dēla balss nešķita līdzīga Ēsava balsij, tomēr viņa rokas bija spalvainas, 
un viltība nostrādāja. 24. pantā Īzaks vēl vienu reizi jautā

__________________________________________________________________

 z Uz to Jēkabs atbild:
__________________________________________________________________

 z Īzaks lūdz, lai padod viņam dēla sagatavoto medījumu. Viņš to ēd un dzer vīnu. 
Tad viņš lūdz dēlu pienākt tuvāk, lai to noskūpstītu. Kas 27. pantā galīgi Īzaku 
pārliecina, ka viņš runā ar Ēsavu? 

__________________________________________________________________

 z Svētība ir dota. Kāda bija šī svētība? (28. un 29. pants) Lai Dievs
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Tev 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 26

Tu _______________________________________________________________
__________________________________________________________________

Kas ______________________________________________________________
__________________________________________________________________

PERSONĪGĀ PIELIETOŠANA

Kāda bija svētība, ko Īzaks deva savam dēlam? Vai tevi kādreiz kāds ir svētījis? 
Kāds no vecākiem? Draugs? Mācītājs, priesteris vai kāds cits draudzes darbinieks? Ne 
visās kultūrās pieņemts dot svētību. Bet svētība sniedz spēku tam, kas to saņem. Vai tu 
spēj sadzirdēt Dieva svētības vārdu savai dzīvei? 

 z Ko tu vēlētos, lai Viņš tev saka?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Kādi būtu tie svētības vārdi, ko tu vēlētos sacīt bērnam, laulātajam draugam, 
draugam vai līdzstrādniekam?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Viena no svētībām, ko vecāki savam bērnam varētu dot, viņam aizejot no mājas, 
būtu: "Atceries, es tevi mīlu!"

 z Atceries 1. Mozus grāmatas 12. nodaļu, kur Ābrahāms saņēma svētību, lai 
būtu par svētību citiem. Apdomā, kādā veidā tava dzīve varētu būt par svētību 
citiem. Kuram? __________________________________________________

Ko tu varētu sacīt vai darīt, lai dotu šai personai savu svētību? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

LŪGŠANA

Kungs, Tu esi svētījis manu dzīvi ar savu patiesību. Man nekad nav jābaidās, ka 
Tu varētu mani pievilt. Tu vēlies man tikai to labāko. Ļauj man sadzirdēt Tavus tieši 
man domātos svētības vārdus: "Lai cerības Dievs jūs piepilda ar prieku un mieru ticībā 
un jūs Svētā Gara spēkā kļūtu pārpilni šajā cerībā." (Rm 15:13) Dari, lai es pamanītu 
iespējas svētīt arī citu cilvēku dzīvi. Lai viss, ko es daru, Tev dotu godu un slavu. 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 27

3. NODARBĪBAS 1. DAĻA

UZDEVUMS

Izlasi 1. Mozus grāmatas 27. nodaļu.

MĀCĪBA

Tā kā šajā notikumā un arī sekojošajos ir daudz runāts par viltību, krāpšanu, tad, 
šķiet, būtu pienācis laiks apstāties un atvērt arī citas Bībeles vietas, kur runāts par šo 
netikumu. Kas ir krāpšana, viltība? Kas notiks ar tiem, kas ir pievīlēji? Kādas ir sekas 
tam visam? Kas ir galvenā problēmas sakne? Lai atbildētu uz šiem un turpmākajiem 
jautājumiem, uz laiku atstāsim 1. Mozus 27. nodaļu un aplūkosim citas Rakstu vietas. 
Tās arī noderēs kā prakse dažādu Rakstu vietu sameklēšanai Bībeles grāmatās un dos 
Dieva Vārdam iespēju mūs mācīt. 

 z Mt 13:22–23 Kas mūs visbiežāk pieviļ? 
__________________________________________________________________

 z Jer 17: 9 No kurienes nāk pievilšana? 
__________________________________________________________________

 z Mk 7:20–21 Kas atrodas sirdī? 
__________________________________________________________________

 z 3Moz 19:11 Kāda ir Dieva pavēle? 
__________________________________________________________________

Matejs runā par pievilšanu, kura nāk caur bagātību. Mēs visi esam pieredzējuši 
bagātības kārdinājumu, jo bieži ir tā, ka, kaut ko pamanot, šķiet, ka "tas ir tieši tas, 
kas mums noteikti jādabū". Tikko pirkums tiek izdarīts vai plānotais bagātības līmenis 
sasniegts, mēs atklājam, ka esam pievīlušies, domādami, ka tas atnesīs mieru, laimi, 
draudzību vai vēl kaut ko, uz ko cerēts. Patiesība ir tā, ka esam pievīluši paši sevi, ticot 
meliem.

Jeremija stāsta, ka mums ir problēmas ar savu sirdi un to nevar tik vienkārši 
dziedināt. Viņš saka, ka sirds ir viltības pilna un nav izdibināma. Grēks ir iespiedies 
sirdī, un pievilšana ir grēka būtība. Atceries, kas notika Ēdenes dārzā, kad čūska runāja 
ar sievieti. Viss, ko čūska sacīja, bija viltības pilns. Arī evaņģēlists Marks saka, ka mūsu 
sirdī ir viltība. Tā ir mūsu, grēcīgo cilvēku, būtības daļa. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 28

Dieva pavēle 3. Mozus grāmatā ir, lai mēs viens otru nepieviļam. Mūsu pašu labā 
Viņš ir devis šo pavēli. Ievērojiet, ka Jēkabs bija dziļi iesaistījies krāpniecībā. Viņš 
meloja savam tēvam un ne vienu reizi vien. Viss, kas sasaistās ar viltību, ir meli. Bībele 
māca, ka velns ir melis un melu tēvs. Viņā nav patiesības (Jņ 8: 44).

Meliem pretēja ir patiesība. Aplūkojiet katru no sekojošām Rakstu vietām un 
mācieties par patiesību!

 z Pam 14:5 Kāds ir uzticams liecinieks? 
__________________________________________________________________

 z Ef 4:21–24 No kurienes nāk patiesība?
__________________________________________________________________

 z 1Kor 3:18 Ko mums jābeidz darīt? 
__________________________________________________________________

 z 1Jņ 1:8–9 (Uzraksti pantu!)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 1Pēt 2:21–22 Kāds ir pantos minētais Kristus piemērs, kuram jāseko?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Jņ 14:6 Ko Jēzus saka par sevi?
__________________________________________________________________

Patiesība nav viltīga. Patiesība ir uzticības pilna. Cik reižu Īzaks mēģināja saprast 
un meklēja pierādījumus, vai tas, ar ko viņš runā un ko gatavojas svētīt, ir viņa dēls 
Ēsavs? Viltība jau bija parādījusies viņa namā pirms tam. Viņš neuzticējās tam, ko 
nevarēja redzēt. Patiesība un viltus nevar sadzīvot kopā. Vai nu kāds ir patiess liecinieks, 
vai viltus pilns liecinieks. 

Patiesība nāk no Jēzus. Patiesība ir Jēzus būtība. Viņš saka, ka Viņš ir Ceļš, 
Patiesība un Dzīvība. Kad velns vēlas mūs apkrāpt, mums jāuzticas Dieva patiesībai. 
Un vēl mums jāizbeidz pievilt citus. Mēs arī varam sevi pievilt, domājot, ka kaut kas 
esam, lai gan neesam nekas. Mēs varam domāt, ka esam svarīgi vai inteliģenti, īpaši, 
kas mums liek justies pārākiem par citiem. Neļaujies pievilties! Sv. Pāvils Vēstulē 
galatiešiem 6:7–8 saka, ka mēs pļaujam to, ko esam sējuši. Tas ir zemkopības princips. 
Ja mēs iesēsim kviešus, mēs arī novāksim kviešu ražu. Un, ja mēs savā dzīvē iesējam 
viltu un melus, mēs vienīgi apkrāpjam sevi, domājot, ka mūsu dzīves raža būs patiesība 
un uzticēšanās. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 29

Apustulis Jānis sniedz mums dažādas vēstis. Viena vēsts ir tā, ja mēs sakām, ka 
esam bez grēka, tad maldinām sevi. Tad mēs sev nestāstām patiesību. Viņš saka, ka 
tad patiesība nav mūsos. Bet labās vēstis ir tās, ka, ja mēs atzīstamies savos grēkos, 
tad Viņš ir uzticīgs un taisns un piedod mums mūsu grēkus. Tāpat kā Viņš bija uzticīgs 
Ābrahāmam, Īzakam un Jēkabam, tā Viņš ir uzticīgs arī mums un piedod mums visus 
mūsu grēkus Jēzus dēļ. Dievs vēlas lai mēs sacītu patiesību sev un Viņam. 

Mēs visi esam grēkojuši un izmantojuši viltu. Mūsu rīcība ir bijusi citāda 
nekā Jēkabam un Rebekai, bet viltība ir viltība, neskatoties uz to, kādā veidā tā sevi 
parāda. Mūsu sirds mūs pieviļ. Velns pieviļ mūs. Ne vien apkārtējā pasaule ar saviem 
piedāvājumiem, bet arī mūsu draugi un ģimenes locekļi dažreiz mūs pieviļ. Bet Jēzus 
ir tas, kurš mūs nekad nepievils. Labās vēstis ir tās (lai gan tās maksāja Viņa dzīvību), 
ka Viņš mums dod spēku sekot Viņam, un, ja ļaujam, Viņš no mūsu sirds izrauj viltību, 
kura tik viegli grib ievilināt mūs savos slazdos. Lai Viņa patiesība un žēlsirdība 
dara mūs brīvus, un lai savu dzīvi varam nodzīvot kā Viņa bērni un Viņa valstības 
mantinieki.



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 30

3. NODARBĪBAS 2. DAĻA
UZDEVUMS

Jēkabs saņem svētību un aiziet no tēva telts. Tagad mājās pārnāk Ēsavs.

 z 1Moz 27:31 Ko Ēsavs dara?
__________________________________________________________________

 z Ko Īzaks viņam vaicā? 
__________________________________________________________________

 z Kāda ir Ēsava atbilde? 
__________________________________________________________________

 z Tiek atklāta Jēkaba krāpšanās. Ievēro, ar kādu niknumu abi vīri reaģē! 
 { 33. pants. Īzaka reakcija: 

__________________________________________________________________

 { 34. pants. Ēsava reakcija: 
__________________________________________________________________

 z Abi ir tikuši piekrāpti. Viņi pat nevar noticēt Jēkaba nodarījumam. Ko Ēsavs 
par Jēkabu saka 36. pantā?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 36. pants. Ēsavs lūdz tēvam: "Svētī arī mani, mans tēvs! Vai tev tiešām priekš 
manis nav nevienas svētības?" 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 37. pants. Īzaks saka, ka visu jau ir atdevis Jēkabam, un jautā: "Ko lai es dodu 
tev, mans dēls?" Cik satriekts viņš jūtas! Ko Ēsavs lūdz sev?

38. pants: __________________________________________________________
__________________________________________________________________

Tā nu Jēkabs svētī arī Ēsavu. Ko viņš 39. un 40. pantā saka? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Vai teiktais atgādina svētību? Salīdzini Īzaka sacīto Jēkabam ar to, ko no tēva 
dzirdēja Ēsavs. 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 31

PĀRDOMAS

Mēs tuvojamies stāsta nobeigumam. Vēl priekšā gaidāmi daudzi notikumi, bet 
svētība jau ir dota. Viltus joprojām valda ģimenē. Vai tad, kad Dievs Rebekai sacīja, 
ka vecākais kalpos jaunākajam, vai Viņš tā bija domājis? Ja Rebeka un Jēkabs nebūtu 
rīkojošies pēc sava prāta, vai stāsts būtu bijis savādāks? 

Vairs nekas nav darāms, var tikai manīt nožēlu tēva reakcijā. Bet var pabrīnīties, 
kādēļ Ēsavam pēkšņi ievajadzējās svētību, ja jau viņš bija nicinājis pirmdzimtā tiesības 
un nestaigāja Jēkaba ceļus. Ko īsti viņam nozīmēja svētība? Vai viņš nevarēja dzīvot 
savu dzīvi arī tālāk bez svētības? 

Kāda varētu būt mūsu debesu Tēva svētības nozīme mums, kas esam radīti pēc 
Viņa tēla un vēlamies to atjaunot sevī? Mums, kas meklējam mīlestības pilnas attiecības 
ar Viņu.

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Ēsavs kaislīgi vēlējās saņemt sava tēva svētību. Vai mēs tikpat kaislīgi vēlamies 
saņemt sava debesu Tēva svētību? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Kā mēs varam izrādīt savu vēlmi saņemt Tēva svētību savā dzīvē?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Tagad apdomā, ko tu vari ierakstīt savā piezīmju grāmatiņā. Atceries, ka ne uz 
visiem jautājumiem ir atbildes. Pamēģini iedomāties, kā tas viss varētu izskatīties no 
Dieva perspektīvas. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 32

3. NODARBĪBAS 3. DAĻA

IEGAUMĒŠANAI

Pantiem no 1. Jāņa vēstules 1:8–9 šajā nodarbībā ir liela nozīme. Jau iepriekš tika 
dotas atsauces uz šiem Bībeles pantiem. Uzraksti šos pantus uz kartītes un nākamajās 
dienās pārdomā tos, priecājies par patiesības vārdiem, kas tajos atklājas. Lai šie panti 
sniedz tev svētību un dod izjust grēku nožēlas atvieglojumu. Izjūti prieku par patiesību, 
ka Dievs ir uzticams un piedod visus tavus grēkus, un šķīsta tevi, darot tevi taisnu Jēzū 
Kristū. 

PERSONĪGAIS PIELIETOJUMS

Visapkārt redzam iznīcību, ko radījis viltus un pievilšana. Ģimenēs ir attiecību 
problēmas. Arī ekonomikā pastāv dažādas grūtības, politiķi krīt kārdināšanā, tā sabojājot 
savu reputāciju. Ar kādām sekām tev būtu jāsastopas, ja tu būtu piekrāpts vai pats kādu 
piekrāpis? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Vai atceries kādu pievilšanas piemēru? Kas tajā reizē notika? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Vai un kuras attiecības tika sabojātas šīs viltības dēļ? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Vai un kādai būtu jābūt vainas atzīšanai? Kā būtu jānotiek piedošanai? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Dievs aicina mūs nākt pie Viņa, atzīt savus grēkus un izsūdzēt savus nodarījumus. 
Viņš vēlas, lai patiesība un taisnīgums kļūtu par mūsu dzīves sastāvdaļu. Tāda patiesība, 
kas atzīst un nožēlo slikto, atzīst taisnību un saņem Viņa mīlestību un piedošanu. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 33

LŪGŠANA

Kungs Dievs, es atzīstos, ka manā sirdī mīt viltība. Tas ir manas sirds dabiskais 
stāvoklis. Mani, kas esmu tikai cilvēciskā būtne, ir pievīluši meli, kas nāk no manas 
sirds. Bet Tu esi Patiesība. Tavs vārds ir Patiesība. Tu esi man sacījis, ja izsūdzu Tev 
savus grēkus, Tu esi uzticīgs un taisnīgs un piedod man visus manus grēkus. Es nāku 
Tavā priekšā, ticot, ka Tavs Dēls Jēzus var sniegt dziedināšanu manai sirdij. Lūdzu, lai 
šī dziedināšana notiek Jēzus Kristus vārdā!

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 34

3. NODARBĪBAS 4. DAĻA

IEVADS

Jēkabs pievīla gan savu tēvu, gan brāli, šādi iegūstot tēva svētību, kura pienācās 
vecākajam dēlam. Ēsavs bija izmisis, atklājot, ka svētība tikusi atdota Jēkabam, un 
lūdza tēvu dot arī viņam kādu svētību. Svētība arī tika dota, bet ne tāda, kādu Ēsavs 
vēlējās. Jēkabam tika sacīts, ka viņš kļūs par valdnieku pār savu brāli un visi Ēsava 
radinieki līdz ar to tika pasludināti par Jēkaba vergiem. Svētībā vēl tika sacīts, ka 
Jēkabam būs "daudz maizes un vīna". 3. nodarbības 4. daļā Jēkaba un Ēsava stāsts 
turpinās, Ēsavs ir neapmierināts, ka nav saņēmis no tēva pirmdzimtā svētību, un plāno 
atriebties.  

UZDEVUMS

Izlasi 1Moz 27:41–28:9.

MĀCĪBA

3. daļā mēs no pravieša Jeremijas vārdiem mācījāmies, ka "sirds ir ļaunprātīgi 
lokana pret visu, tā ir viltīga" (Jer 17: 9). Pievilšanas grēks savu iznīcinošo spēku 
parādīja jau Ēdenes dārzā, kad čūska pievīla sievu, un viņa ņēma augli un ēda (1Moz 
3:13). Pievilšana parāda sirds grēcīgo stāvokli. Šī viltība atgādina mums, ka grēks 
mūsos ir iznīcinājis Dieva patieso tēlu. Dievs bija vēlējies, lai mēs atspoguļotu Viņa tēlu 
radībā, bet mēs vairs to nespējam. 

VINGRINĀJUMS

 Ēsavs nevēlējās notikušo vienkārši tā atstāt. Izlasi 1Moz 27:41.

 z 41. pants. Kādas ir Ēsava domas? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Kas bija Ēsava skaudības cēlonis? Kādēļ viņam tik ļoti skauda? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Ko viņš bija izplānojis darīt?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Lasītais pants atsauc atmiņā divus citus brāļus no Bībeles pirmajām nodaļām. Arī 

Kains bija brālis, kurš bija nodomājis nogalināt Ābelu (1Moz 4:8).



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 35

Skaudība dod mājvietu ļaunumam. Skaudība, barota ar grēcīgām domām, ļaunām 
vēlmēm, var novest pat līdz slepkavībai. Ko apustulis Pāvils saka Vēstulē efesiešiem 
4:26–27?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Pēc izlasītā redzams, ka jāsargās no dusmības grēka, lai neielaistu sevī ļaunumu.

 z Rebeka nojauta, ko Ēsavs ieplānojis, un to pasacīja Jēkabam. 1Moz 27:42
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Ēsavs jau kaut ko ir saplānojis. Viņš tikai grib nogaidīt, līdz nomirst viņa tēvs.

 z 43. pants. Šī ir jau trešā reize 27. nodaļā, kad Rebeka pavēl Jēkabam kaut ko 
darīt. Ko šoreiz viņa saka?

__________________________________________________________________

Atrodi, kuras bija iepriekšējās divas reizes. Pieraksti, kurās vietās tas atrodams.
__________________________________________________________________

 z Rebekas pavēle: "Klausi mani un dari!" Ko teiktais liecina par viņas raksturu?
__________________________________________________________________

Un ko tas var pastāstīt par viņas un Jēkaba savstarpējām attiecībām? 
__________________________________________________________________

 z Kāds ir viņas tālākais plāns? 1Moz 27:43–45
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 46. pants. Kādu iemeslu viņa atrod, lai Jēkabs varētu steidzami aizceļot? 1Moz 
26:34–35 ļaus to vairāk izprast.

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 1Moz 28:1–2. Īzaks tūlīt piekrīt Rebekas plānam sūtīt Jēkabu uz viņas tēva 
namu, lai viņš ņemtu sievu no turienes. Atceries, ka viņa tēvs Ābrahāms sūtīja 
savu kalpu pie viņa Hārānas radiem uz Padān-Arāmu, lai sameklētu sievu 
Īzakam. Kādus norādījumus Īzaks sniedz Jēkabam? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 36

 z Kādu svētību Īzaks dod Jēkabam, pirms sūta viņu ceļā (1Moz 28:3–4)? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Kuri no šiem vārdiem ir līdzīgi vārdiem, ko Dievs sacīja Jēkaba vectēvam 
Ābrahāmam, Īzaka tēvam? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 1Moz 28:5. Jēkabs dodas ceļā pie sava tēvoča ____________________ , kurš 
bija _____________________ brālis. Viņu tēvs bija ____________________. 
Atkal varam izsekot dzimtas līnijai, kas ir tik svarīga Jēzus ģenealoģijā. 
Atcerieties, ka Derība tika slēgta ar Ābrahāmu un viņa pēctečiem. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 37

3. NODARBĪBAS 5. DAĻA

EJOT DZIĻĀK

 z  Jēkabs ir ceļā pie sava tēvoča Lābana. Ko pa šo laiku dara Ēsavs?  
(1Moz 28: 6–9)?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Ko mums par Ēsavu pastāsta viņa rīcība? Kas notiek viņa dzīvē? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Vai atceraties, kas bija Ismaēls? Viņš bija Ēsava tēvocis, viņa tēva Īzaka 
pusbrālis. Vai Īzakam varēja patikt, ka Ēsavs devās pie Ismaēla cilts un ņēma 
no turienes vēl vienu sievu? Jēkabs bija ceļā pie savas mātes brāļa. Kādēļ tas 
nebija labi, ka Ēsavs devās pie Ismaēla? Atcerieties, ko Kunga eņģelis teica 
Hāgarei 1Moz 16:11–12. Izlasi arī 1Moz 25:18.

 
JAUTĀJUMI PĀRDOMĀM

Sākas mūsu stāsta nākamā nodaļa. Bet, pirms pievēršamies Jēkabam un 
notikumiem Hārānā, pārdomāsim savu attieksmi pret notiekošo. Ģimene nu ir dalīta. 
Brāļi ir nostājušies viens pret otru. Katrs no vecākiem ir sava mīļākā dēla pusē. Īzaks 
turas pie Dieva apsolījuma, kas tika dots jau viņa tēvam Ābrahāmam. Kad bērni vēl 
atradās Rebekas klēpī, Dievs Rebekai sacīja, ka brāļi šķirsies un ka vecākais kalpos 
jaunākajam. Tieši tā arī notiek.

Jēkabs paņēma sev gan pirmdzimtā tiesības, gan svētību. Patiesībā tās bija jāiegūst 
Ēsavam, bet Ēsavs tās nonicināja un tāpat arī necienīja savu tēvu un brāli. Mūsdienās 
pārāk bieži dzirdam līdzīgus stāstus. Ir dažādi iemesli, kādēļ brāļi nerunā viens ar 
otru un māsas izaug šķirtas, tālu viena no otras. Aizvainojums un nenovīdība moka, 
attiecības ir sabojātas, mīlestība pazaudēta. 

Vai šīs ģimenes nākotne ir pakļauta riskam? Vai derības apsolījuma piepildījums 
arī ir tam pakļauts? Īzaks ir vienīgais apsolījuma mantinieks. Viņam ir tikai divi 
dēli, un nu viens no dēliem ir pagriezis muguru visam, kam tic viņa tēvs. Otrs dēls ir 
spiests pamest māju, bēgt, lai viņa brālis to nenogalina. Kur šajā reizē ir Dievs? Vai 
Viņš ģimeni ir pametis? Vai Viņš ir mainījis domas par savu derību ar Ābrahāmu un 
viņa pēcnācējiem? Vai jums nešķiet, ka ģimenē notikušo krāpšanos dēļ briesmām ticis 
pakļauts viss Dieva plāns? 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 38

Uz jautājumiem ne vienmēr ir atrodamas atbildes. Jautājumi ļauj mums padomāt 
par varbūtējām iespējām. Tie dod iespēju iedomāties, kā viss varētu būt bijis, ļauj 
iejusties kāda cita ādā. Jautājumi ļauj pārdomāt arī smagas lietas. Piemēram, kur gan 
visā notiekošajā ir vieta Dievam? Ko Dievs domā? Vai Viņš darīs kaut ko? Vai Viņš ir 
nikns? Kā Viņš varēja justies, redzot, kā cieš ģimene, kā viens brālis vēlas nogalināt otru 
brāli? Vai Dievs tiešām atzinīgi novērtē krāpniecību, kas notiek? Vai Viņš, neskatoties 
uz sabojātajām attiecībām, var piepildīt savus mērķus? 

Kādas ir tavas domas par šo visu? Kādi ir tavi neskaidrie un grūtie jautājumi, 
kurus tu vēlies uzdot? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

LŪGŠANA

Kungs, es nejūtos labi. Jo vairāk lasu par Īzaku un viņa ģimeni, jo vairāk pamanu, 
kas notiek apkārt, kas notiek ar mani. Arī manā ģimenē notikušas sliktas lietas. Veids, 
kā mēs komunicējam viens ar otru, ir radījis ievainojumus, un tie nedzīst. Es lūdzu Tevi, 
dziedē šīs salauztās attiecības. Ienāc ar savu mīlestību tur, kur valda ievainojumi un 
sāpes. Mums vajadzīgs Tavas mierinošās rokas pieskāriens, lai atjaunotu prieka pilnu 
dzīvi. Es nesu Tavā priekšā īpašu savas sirds lūgumu par ________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 39

4. NODARBĪBAS 1. DAĻA

MĀCĪBA

Tev būtu jāatceras, ko nozīmē vārds "patriarhs". Trīs izcilākie Vecās Derības 
patriarhi ir Ābrahāms, Īzaks un Jēkabs. Vārds "patriarhs" nāk no latīņu valodas vārda 
patri – tēvs. Šos iepriekš minētos trīs vīrus uzskata par ebreju tautas priekštečiem. 1Moz 
28:10–22 lasām, ka Dievs izraudzīja Jēkabu par sava apsolījuma tālāku nesēju. 

UZDEVUMS

Iesim tālāk ceļā kopā ar Jēkabu. Jēkabs ir atstājis Bēršebu un savu vecāku mājas 
un ceļo uz Hārānu, sauktu arī par Padān-Arāmu, uz sava tēvoča Lābana mājām (1Moz 
28:10).

 z 11. pants. Kur tagad viņš atrodas, ko dara? 
__________________________________________________________________

 z 12. pants. Ko viņš nosapņoja? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 { 13. pants. Kas atradās kāpņu augšgalā? 
__________________________________________________________________

 { Ko Viņš par sevi sacīja? 
__________________________________________________________________

 { Ko Viņš teica, ka dos Jēkabam? 
__________________________________________________________________

 { 14. pants. Ko Dievs apsolīja Jēkaba pēctečiem?
__________________________________________________________________

 { Kuri tiks svētīti caur Jēkabu un viņa pēcnācējiem? 
__________________________________________________________________

 { 15. pants: Ko Dievs apsola? 
                       Es būšu _________________________________________
    Es _____________________________________________
		 	  Es _____________________________________________
    Es tevi _________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 40

 z Vēlreiz tiek dots zemes un pēcnācēju solījums. Šis solījums jau tika dots 
Ābrahāmam, Īzakam un tagad tiek dots Jēkabam, viņš pamostas un apzinās, ka 
atrodas Kunga klātbūtnē. Kāda ir viņa reakcija? 17. pants. 

__________________________________________________________________

Ko viņš saka? 
__________________________________________________________________

 z Šķiet, ka viņš sapni redzēja nakts vidū. 18. pants sākas ar "agri no rīta"… Ko 
Jēkabs no rīta darīja? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Kā viņš šo vietu nosauca? ___________________________. Ja tavā Bībelē 
ir atsauce, izlasi to. Tad sapratīsi, ko nozīmē vārds Bētele. Tas nozīmē 
_________________________ . Vārds Bētele sastāv no diviem vārdiem: Bēt, 
kas nozīmē ‘nams’, un el, kas nozīmē ‘Dievs’. 

 z  No 20. līdz 22. pantam Jēkabs dod zvērestu. Tas sastāv no divām daļām – ja un 
tad. 

 { Kura daļa sākas ar ja?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 { Kura daļa sākas ar tad?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Jēkabs sacīja: JA Dievs  1) būs ar viņu un sargās viņu, 
 2) dos maizi un apģērbu un 
 3) sveikā pārvedīs viņu tēva mājās,

                            TAD 1) Kungs būs viņa Dievs,
 2) uzslietais akmens būs Dieva nams, un 
 3) no visa, ko Dievs viņam dos, viņš Tam dos desmito daļu. 

1Moz 28:22 ir pirmā Bībeles vieta, kur runāts par desmito tiesu. Jēkabs apsola no 
visa, ko Dievs viņam devis, desmito daļu atdot Viņam. Arī citās Bībeles vietās varam 
atrast desmitās tiesas maksāšanu. Šāda prakse par desmito tiesu saglabājusies līdz 
pat mūsdienām. Arī tagad baznīcā Jēkaba piemēram par desmito tiesu tiek sekots. Tā 
atgādina mums, ka viss, ko saņemam, nāk no Dieva. Viņš ir tas, kurš apgādā un sniedz 
mums visu, kas dzīvei ir nepieciešams.



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 41

4. NODARBĪBAS 2. DAĻA

PĀRDOMĀM

No jauna mums jāapstājas un jāpārdomā notikušais. Jēkabs ir ceļā pie sava 
tēvoča Lābana. Viņš bēg, jo baidās par savu dzīvību. Nakti viņš ir pavadījis laukā zem 
zvaigznēm, par pagalvi izmantojis akmeni. Viņš ir kaut ko nosapņojis. Tas nav parasts 
sapnis. Tas ir sapnis, kurā Dievs nāk pie viņa ar apsolījumu, tādu pašu apsolījumu, 
kāds reiz ticis dots Ābrahāmam un Īzākam. Viņam un viņa pēcnācējiem tiek apsolīta 
zeme un solīts tāds daudzums pēcnācēju kā putekļi zemes virsū. Un vēl tiek teikts, 
ka visas zemes dzimtas tiks svētītas viņā un viņa pēcnācējos. Jēkabs šajā vietā izjūt 
Dieva klātbūtni un uzslien piemiņas stabu, izlejot uz tā eļļu, tā nošķirot to svētai 
kalpošanai. Viņš dod zvērestu Dievam, arī desmitās tiesas solījumu. Tāds ir šī notikuma 
kopsavilkums. 

Šis ir kāds jauns sākums, pagrieziena punkts Jēkaba dzīvē. Vai Jēkaba tēva Dievs 
bija arī Jēkaba Dievs? Ko gan viņam nozīmēja Dievs? Vai vispār kaut ko nozīmēja? 
Tomēr acīmredzams, ka šajā apmešanās vietā Jēkabs izjuta spēcīgu Dieva klātbūtni. 
Viņš bija nobijies un saprata, ka šī nav parasta vieta, izturējās pret to kā godbijības pilnu 
vietu, kā pret Dieva namu, debesu vārtiem. Tikai, lasot tekstu, rodas sajūta, ka Jēkabam 
naktī viss ir izlicies savādāks, nekā tas bija, pamostoties nākamajā rītā. Viņš no rīta jau 
vēlas Dievu pārbaudīt: "Dievs, Tu sargā mani, jo man bail, ka varu tikt nogalināts. Man 
pašam nekā nav, tādēļ Tu sagādā man pārtiku un apģērbu. Es bēgu no savas mājas, savas 
ģimenes, visa zināmā un visa, ko mīlu. Tu atved mani atpakaļ sveikā." Vai tas nav ļoti 
pārdroši – tā lūgt, prasīt, lai Dievs visu to paveic? Vai esi kādreiz tik atklāti un droši 
lūdzis Dievam it visu, ko no visas sirds esi vēlējies? Kad tas bija?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Pajautā sev: "Ja līdz šim neesmu bijis tik drosmīgs, kāpēc? Un kas manā dzīvē ir 
tāds, kas rada man rūpes? Kas ir tas, kas man jālūdz, lai no jauna pārliecinātos, ka Viņš 
mīl mani, rūpējas par mani, ka Viņš patiesi vēlas būt mans Dievs un vēlas, lai es būtu 
Viņa bērns? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 42

Jēkabs arī apsola, ka Kungs būs viņa Dievs, ka viņš šo vietu izveidos par Dieva 
namu un ka viņš dos Dievam desmito tiesu no visa, ko no tā saņēmis. Vai Jēkaba Dievs 
ir arī tavs Dievs? Vai pazīsti Viņu kā tādu, kas rūpējas par visām tavas sirds vajadzībām? 
Jēkabs ar desmitās tiesas došanu deva liecību par savām attiecībām ar Dievu. Kādā 
veidā tu varētu liecināt par savām attiecībām ar Viņu?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

LŪGŠANA

Kungs Dievs, Tu atklājies Jēkabam smagā dzīves posmā. Viņš bēga. Viņam bija tik 
daudz vajadzību, un viņš atradās tik tālu no visa pazīstamā. Viņa vientulībā Tu nāci un 
atkal pārliecināji viņu par savu klātbūtni un pasludināji viņam, ka tā Derība, kas tika 
slēgta ar viņa vectēvu un tēvu, ir arī viņa Derība. Tu neesi mainījies. Tavs vārds nav 
mainījies. Es lūdzu, nāc pie manis manā vientulībā. Tu pazīsti manas sirds vajadzības. 
Es lūdzu, kļūsti par manu Dievu un paturi mani uz mūžiem par savu bērnu. Dod, lai es 
varētu drosmīgi par Tevi liecināt. Lai es varu pateikties un droši dot Tev atpakaļ ko, ko 
esmu no Tevis saņēmis. 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 43

4. NODARBĪBAS 3. DAĻA

IEVADS

Jēkabs pamet Bēteli, vietu, kur viņš redzēja sapni, un turpina ceļojumu un Hārānu. 
Viņš ieradās austrumdēlu zemē. Tur kāda lauka vidū bija aka. Blakus atradās trīs avju 
ganāmpulki. No šīs akas lopiem deva dzert. Uz akas atveres bija novietots liels akmens. 
Kad bija sapulcējušies visi ganāmpulki, gani nocēla akmeni un dzirdīja avis. Kad avis 
bija padzērušās, akmens tika atkal uzvelts atpakaļ. 

UZDEVUMS

Izlasi 1Moz 29:1–30. Šajos pantos mēs iepazīstamies ar Lābanu, Leu un  Rāhēli. 
Atceries, ka Lābans ir Rebekas brālis, Jēkaba tēvocis. 

VINGRINĀJUMS

Jēkabs iesaistās sarunā ar ganiem. 

 z 4. pants. Ko Jēkabs uzzina? 
__________________________________________________________________

 z 5. pants. Ko viņš jautā?
__________________________________________________________________

 z 6. pants. Jēkabs noskaidro ka Lābanam klājas labi, un viņam tiek  parādīta  
Rāhēle, Lābana meita. 7. pantā Jēkabs norāda, ka sapulcinātās avis ir 
jāpadzirda un jāved atpakaļ uz ganībām. Tālāk 8. pants. Kur ir problēma? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Rāhēle ar tēva avīm pienāk pie akas. Rāhēle bija 
__________________________________________________________________

 z 10. pants. Ko dara Jēkabs, kad ierauga Rāhēli? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 11. un 12. pantā Jēkabs saka Rāhēlei, kas viņš ir, un viņa skrien un mājām pie 
sava tēva. Ko dara Lābans, kad viņš uzzina jaunumus par Jēkabu? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 44

 z 14. pants. Pēc tam, kad Jēkabs ir pastāstījis visu, kas noticis, kāda ir Lābana 
atbilde? 

__________________________________________________________________

MĀCĪBA

Pēc visa tā, kas Jēkaba dzīvē pēdējā laikā noticis, nu viņš ir atradis patvēruma 
vietu. Viņa mātes ģimene, kuru viņš vēl nekad nebija saticis, uzņēma viņu kā savu 
ģimenes locekli. Lābans saka: "no mana kaula un miesas tu esi." Jēkabs nu dabūja 
izjust, ko  tas realitātē nozīmē. Ģimenes raksturīgās iezīmes sakņojās dziļi. 

UZDEVUMS

Pārlasi 1Moz 29:14–30 pantu. Pasvītro vienu vārdu no šī teksta, kas, šķiet, ir 
Lābana un Rebekas ģimenei raksturīgs. Kurš ir šis vārds? 

__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 45

4. NODARBĪBAS 4. DAĻA

VINGRINĀJUMS

Lābans un Jēkabs runā par Jēkaba atalgojumu. 1Moz 29:15.

 z Jēkabs vienu mēnesi ir nodzīvojis pie Lābana, un Lābans uzskata, ka, lai arī 
viņi ir radinieki, tomēr Jēkabam nav par velti jāstrādā. Ko Lābans jautā?  
15. pants 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 16. un 17. pantā mēs uzzinām par Lābana divām meitām. Vecākā meita ir 
____________ un jaunākā meita ir ________________________ 

Kā tiek aprakstīta Lea? ______________________________________________

Kā tiek aprakstīta Rāhēle? ___________________________________________

 z 18. pants stāsta, ka Jēkabs mīlēja Rāhēli. Kāds bija Lābana ierosinājums 
Jēkabam attiecībā uz algu?

__________________________________________________________________

 z 20. pants. Lābans piekrīt, ka būtu labāk, ja viņa meita tiktu atdota Jēkabam 
par sievu, nevis kādam citam. 20. pants. Kādi Jēkabam likās pie Lābana 
nostrādātie gadi, zinot, ka Rāhēle kļūs viņa sieva?

__________________________________________________________________

 z Kad septiņi gadi bija pagājuši, Jēkabs devās pie Lābana, sakot, ka ir izpildījis 
savu solījuma daļu un vēlas Rāhēli iegūt par sievu. Lābans tam piekrīt, un tiek 
svinētas kāzas. Ko viņi darīja? ( 22. pants)

__________________________________________________________________

 z Bet stāsts kļūst komplicētāks. Ko Lābans dara? (23. pants)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Lea tagad ir kļuvusi par Jēkaba sievu. Lābans devis Leai ___________________ 

kā kalponi. 

 z Rītam pienākot, patiesība tiek atklāta. Blakus Jēkabam guļ Lea. Nav 
nepieciešams sacīt, ka Jēkabs dodas pie Lābana. Ko viņš Lābanam jautā?  
(25. pants.) 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 46

Jēkabs saka: "Vai ne par Rāhēli es tev kalpoju?"  Un tad seko jautājums, kas 
parāda situācijas būtību:

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Ko pēc Jēkaba piekrāpšanas skaidro Lābans? (26. pants) 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Tradīcija noteica, ka vecākā meita jāizprecina pirmā. Lābans piekrīt atdot Rāhēli 
Jēkabam par nākamo septiņu gadu atstrādāšanu. 28. pantā teikts: "Un Jēkabs tā darīja." 
Pēc laulību nedēļas nosvinēšanas ar Leu, Jēkabs apņem arī Rāhēli par savu sievu. Vēl 
papildus Lābans deva Rāhēlei  ___________________ par kalponi. (29. pants)

30. pants stāsta par Jēkaba attiecībām ar abām sievām. Viņš audzis ģimenē, kur 
vecākiem katram bija savs mīļākais dēls, un tagad, kad viņš dzīvo savā namā, arī viņš 
mīl vienu sievu vairāk par otru. Viņš strādāja pie Lābana vēl nākamos _____________ 
gadus. 

PĀRDOMĀM

Tagad mums rodas daudz dažādu jautājumu. Mēs domājam par Leu, sievieti, kuru 
izmanto tēvs, lai apkrāptu kādu vīrieti, viņas tagadējo vīru, vīrieti, kurš Leu nemaz 
nemīlēja. Kā gan viņa jutās? Viņa nebija skaistākā māsa. Bībele apraksta viņu kā ar 
blāvām acīm. Viņa bija vecākā.  Bet viņas māsa Rāhēle bija valdzinoša. Lea pārzināja 
savu ļaužu paradumus. Vai viņa zināja arī to, ka tiks atdota Jēkabam par sievu un 
baidījās no tā brīža, kad piedzīvos Jēkaba sarūgtinājumu par notikušo?

Uz brīdi apdomā, kādus jautājumus tu vēlētos uzdot sarunā Leai? Kādi jautājumi, 
tavuprāt, būtu svarīgi, kas ļautu izprast notikušo? Vai arī Lea piedalījās krāpšanā, vai 
viņa bija tikai nevainīgs upuris? Vai viegli visu laiku justies kā neveiksminiecei? Un kā 
tu justos, ja tevi nepārtraukti salīdzinātu ar jaunāko māsu vai vecāko brāli? 

Tagad uzraksti dažus no saviem jautājumiem!

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 47

4. NODARBĪBAS 5. DAĻA

PIELIETOJUMA JAUTĀJUMI

Varbūt tev ir pieredze šādā sāncensībā, lai iegūtu atzinību vai mīlestību? Ar ko 
tev bija jāsacenšas? Ar brāli vai māsu? Kas šai otrai personai bija tāds, ka tu sāki sevi 
novērtēt zemāku par viņu? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Kas ir bijis tas, ko vienmēr esi vēlējies iegūt, kas, tavuprāt, varētu padarīt tevi 
labāku par citiem? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Kā citi izturējās pret tevi? Kāda ir tava pieredze?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Vai tu pieļāvi citu rīcībai ietekmēt sevi, savas izjūtas? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

LŪGŠANA

Kungs Dievs, Tu pazīsti tās sāpes, kuras nesu sevī tādēļ, ka jūtos sliktāks par 
citiem. Citi man šķiet izskatīgāki, spējīgāki, pievilcīgāki. Māci mani, lai varu pateikties 
Tev, ka esi mani radījis tieši tādu, kāds esmu. Paldies Tev, ka Tu mani mīli, ka svētī 
manu dzīvi un esi man vienmēr uzticīgs. 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 48

PĀRDOMĀM

Vēlreiz padomāsim par Jēkabu. Viņš tagad bija tas, kurš tika pievilts. Viņam un 
Lābanam bija noslēgta vienošanās. Jēkabam bija jāstrādā septiņi gadi, lai dabūtu Rāhēli 
par sievu, un viņš šos gadus nostrādāja. Tagad bija pienācis laiks ievest viņu savā teltī. 
Līgavas plīvurs un nakts tumsa darīja iespējamu Lābanam piekrāpt Jēkabu, bet rīta 
gaismā krāpšana atklājās. Kāds varēja būt šis brīdis, kad negaidītā patiesība atklājās? 

Kas notiek, kad kāds pēkšņi atklāj patiesību? Iesim atpakaļ līdz Ēdenes dārzam un 
izlasīsim 1Moz 3:7, tekstu par Ādamu un Ievu, to, ka viņu abu acis atvērās. Cik muļķīgi 
viņi jutās! Mēs jūtamies neaizsargāti, kad atklājam, cik viegli esam tikuši piemuļķoti. 
Mēs sev jautājam: kā es varēju būt tik dumjš? Grēks ir darījis mūs piesardzīgus, mēs 
baidāmies tikt ievainoti, mēģinām ietērpties savā aizsardzībā, lai pasargātu sevi no 
visa, kas varētu mūs pievilt. Tomēr tajā pašā laikā mēs, tāpat kā Jēkabs, pārāk bieži 
fokusējamies uz to, kas, pēc mūsu iedomātā, ir patiesība, nevis uz to, kas IR patiesība.  

PERSONĪGAIS PIELIETOJUMS

Vai vari atcerēties reizi, kad tevi pievīla kāds, kuram uzticējies? Kurš tas bija? 
Kādi bija notikušā apstākļi? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Viltus var likt mums pārāk bieži pieminēt ļaunu, kā tas notika ar Ēsavu. Kā 
pievilšana, ko tu piedzīvoji, tevi ietekmēja?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Ja krāpšanas dēļ tu nes sevī nepiedošanu pret kādu, Kungs aicina tevi nomest 
šo nastu, kura velk tevi pie zemes un attur dzīvot brīvu un pilnīgu dzīvi. Dievs vēlas 
noņemt tev no pleciem šo nastu un tāpēc atdod to Viņam. 

LŪGŠANA

Kungs Dievs, pārāk bieži es noticu un tieku pievilts no ļaunā meliem, nevis uzticos 
Tava vārda patiesībai. Mani pieviļ melīgi paziņojumi, reklāmas, mani pieviļ vadītāji, 
draugi un dažkārt pat ģimenes locekļi. Reizēm es pats labprāt izvēlos tikt pievilts, 
noticot meliem un nepatiesībai. Piedod man to. Es vēlos dzīvot patiesībā. Es vēlos zināt 
patiesību. Es vēlos iepazīt Tevi un Tev uzticēties, Tu esi Patiesība. 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 49

5. NODARBĪBAS 1. DAĻA

IEVADS

Jēkabs tagad ir precēts vīrs. Lea un Rāhēle ir viņa sievas. No abām Rāhēle ir  
jaunākā un skaistākā māsa. Mums tiek stāstīts, ka Jēkabs Rāhēli mīlēja vairāk nekā Leu. 
Tas radīja sacensību un greizsirdību abu māsu starpā. Lābans katrai māsai bija devis 
līdzi kalponi. Leas kalpone bija Zilpa, Rāhēles – Bilha. 

Iepazīsties ar Jēkaba dēlu – patriarhu – vārdiem (Apd 7: 9). Tos ir svarīgi 
atcerēties. Daži no šiem vārdiem tev var likties sveši, toties citus vēl mūsdienās vecāki 
dod saviem dēliem. Savā piezīmju grāmatiņā atzīmē Jēkaba dēlu vārdus.  Vari par katru 
no tiem ierakstīt vēl kādu informāciju, tas var vēlāk noderēt. Tālākajās Bībeles grāmatās 
Jēkaba dēli un to ģimenes tiek saukti par ciltīm. Visus kopā tos dēvē par divpadsmit 
Israēla ciltīm. 

UZDEVUMS

Izlasi 1Moz 29:31–30:24. Lasot pasvītro visu Jēkaba dēlu vārdus. 

MĀCĪBA

Jēkaba laika kultūrā bērni sievietei nozīmēja, ka viņa ir Dieva svētīta. Savukārt 
neauglīga sieviete savā kopienā tika uzlūkota kā zemāka par citām. Atcerēsimies Sāru 
un Rebeku. Abas šīs sievietes bija neauglīgas (1Moz 16:1; 1Moz 25:21). 1Moz 29:31 
mēs atkal sastopam ko līdzīgu. 

Ir vēl kāda nomadu kultūras iezīme, kura būtu jāizprot. Tā ir kalpoņu loma 
ģimenē. Jau iepriekš 1Moz 16:3–4 mēs lasījām, ka tad, kad Sāra nespēja dzemdēt, viņa 
deva savu kalponi Hāgari savam vīram Ābrahāmam, lai tā kļūtu par viņa blakussievu. 
Ābrahāms gulēja ar Hāgari, un viņa ieņēma bērnu. Arī kalpones Zilha un Bilha tika 
dotas Jēkabam par blakussievām (1Moz 30:4, 9). Viņš gulēja ar tām, un tās ieņēma 
bērnus. 

VINGRINĀJUMS

Izmantojot dodos Bībeles pantus, aizpildiet tabulu. Ja jūsu Bībelē ir paralēlās 
vietas, tad izmantojiet arī tās. Tabulas ailēs ierakstiet mātes vārdu, bērna vārdu un bērna 
vārda nozīmi. Lasot Bībeles tekstu un pildot tabulu, pavērojiet Jēkaba sievu savstarpējās 
attiecības.



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 50

Mātes vārds Bērna vārds Bērna vārda nozīme

 z 1Moz 29:31. pantā mēs mācījāmies, ka tad, kad Kungs redzēja, ka Jēkabs Leu 
nemīl, viņš tai ļāva dzemdēt. Ko mēs lasām par Rāhēli? 

__________________________________________________________________

 z 32. pantā Lea dod dzīvību Jēkaba pirmdzimtajam dēlam. Kā viņu sauc?  
Ko nozīmē bērna vārds? 

 { Kurš vārds parāda to, kā Lea jūtas? ________________________________

 { Ko viņa vēlas? _________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 33. pants. Lea atkal top grūta. Kāds ir šī dēla vārds? Ko tas nozīmē? 

 { Kas ir tas, kam Lea tic?
__________________________________________________________________

 { Viņa zina, ka Kungs ir viņu dzirdējis. Viņa tic, ka Viņš ir to svētījis ar vēl 
vienu dēlu tādēļ, ka vīrs viņu nemīl. Ko joprojām vēlas viņas sirds?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 51

5. NODARBĪBAS 2. DAĻA

VINGRINĀJUMS TURPINĀS

 z 34. pants. Piedzimst Leas trešais dēls. Kā viņu sauc? Ko bērna vārds nozīmē? 

 { Ko Lea cer?
__________________________________________________________________

 { Lea vēlas kļūt vienota ar vīru. Vai tev nešķiet, ka viņa jutās kā kalpone? 
__________________________________________________________________

 { Ko šis pants saka par Leas bēdām?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 35. pantā lasām, ka viņa atkal ieņēma un dzemdēja vēl vienu bērnu. Kā viņu 
sauca? Ko bērna vārds nozīmē? 

 { Leai šķiet, ka viņa ir nonākusi zīmīgā dzīves posmā. Viņa vairs nekāro pēc 
tā, kā viņai nav, nosaucot bērnu  

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 { Tagad viņa saredz ceturtā dēla dzimšanu kā iespēju 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 { Ko 35. panta beigas saka? 
__________________________________________________________________

 z Ko 1Moz 30:1 lasām par Rāhēli? 
__________________________________________________________________

 { Rāhēle ____________________________ savu māsu. Kādēļ? ___________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

 { Ko viņa pieprasīja Jēkabam? 
__________________________________________________________________

 { Acīmredzot Jēkabs kļūst neapmierināts un dusmās asi atcērt
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 52

Tāpat kā Sāra 1Moz 16:2, arī Jēkabs domā, ka Dievs Rāhēlei nav ļāvis dzemdēt 
(1Moz 30: 2). 

 { Ko Rāhēle saka Jēkabam? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Rāhēle savā greizsirdībā pārdzīvo bailes. Viņa baidās, ka pazaudēs Jēkaba 

mīlestību un viņš pievērsīsies tās māsai Leai, kura viņam dāvājusi jau četrus dēlus. Viņa 
izmisīgi cenšas paturēt viņa mīlestību un pieķeršanos.

 z 1Moz 30:4–6 lasām, ka Rāhēle dod savu kalponi Bilhu Jēkabam par sievu. 
Jēkabs guļ ar to, viņa kļūst grūta un dzemdē viņa dēlu. Kāds ir dēla vārds? Ko 
šis vārds nozīmē? 

 { Kas deva dēlam vārdu? _________________________________

Atcerēsimies, kā tajā laikā uzlūkoja neauglīgas sievietes, un padomāsim, kādēļ 
Rāhēle izvēlējās dēlam dot šādu vārdu? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Rāhēle ir attaisnota. Dievs viņai ir devis dēlu. Viņa vairs netiks uzskatīta par 
vainīgu, kas pelnījusi Dieva sodu. Viņa ir brīva no vainošanas. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 53

5. NODARBĪBAS 3. DAĻA
 z 7. un 8. pantā lasām, ka Bilha atkal kļūst grūta. Kāds ir jaundzimušā bērna 

vārds? Ko šis vārds nozīmē? 

 { Atkal Rāhēle dod bērnam vārdu. Ko šis vārds atklāj par Rāhēli? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Rāhēles greizsirdība padarījusi viņu līdzvērtīgu māsai. Tagad viņai no kalpones 
jau ir divi dēli Jēkabam, viņa pasludina sevi par uzvarētāju. 

 z 9.–11. pants. Lea beigusi dzemdēt, tagad viņa dod savu kalponi Zilfu Jēkabam 
par sievu. Zilfa dzemdē viņam dēlu. Kā dēlu nosauc? Ko bērna vārds nozīmē?

 { Lea bija laimīga, dāvinot Jēkabam vēl vienu dēlu. Kas bija mainījies? Vai 
Leas attieksmē parādās kādas pārmaiņas? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Zilfa dzemdēja Jēkabam vēl vienu dēlu. Kā viņu sauca? Kāda ir vārda nozīme? 

 { Kādu attieksmi nu Lea gaida no pārējās kopienas?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Šķiet, ka nu Kungs Leai ir ļāvis piedzīvot mīlestību, kādu viņa nekad no Jēkaba 
nav saņēmusi. Draugi nu varēja redzēt, ka viņa ___________________________ . 
Ciešanas, kas reiz no viņas atgrūda draugus un ģimeni, nu vairs nepastāv, to vietā 
atnācis prieks, kas piesaista citus. 

 z Mums gribētos ticēt, ka nu viss māsu, kalpoņu un Jēkaba starpā ir nokārtojies.

1Moz 30:14–16 stāsta, ka Leas dēls atrada dažus mandragoras augļus un atnesa tos 
savai mātei. Rāhēle pamanīja tos un lūdza, lai arī viņai kādu no tiem iedod. Un tad atkal 
pamanām, ka nesaskaņas māsu starpā nav beigušās. Ko Lea atbild? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Beidzot māsas noslēdz darījumu. Lea dod Rāhēlei mandragoras augļus apmaiņā 
pret to, ka Jēkabs pa nakti paliks pie viņas. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 54

 z 17. un 18. pantā lasām, ka Dievs uzklausīja Leu, un viņa dzemdē Jēkabam 
piekto dēlu. Kāds ir dēla vārds? Ko šis vārds nozīmē? 

 { Ko Lea domā, ka ir nopelnījusi? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Lea dzemdē savu sesto dēlu. 19.–20. pants. Kāds ir dēla vārds? Ko šis vārds 
nozīmē? 

 { Jēkabam tagad ir jau desmit dēlu. Lea šo pēdējo dēlu uzlūko kā dārgu 
dāvanu. Nu vairs viņa nemeklē sava vīra mīlestību. Kā nu, pēc viņas 
domām, pret viņu būtu jāizturas?

__________________________________________________________________

Lea tic, ka tādēļ, ka viņa devusi Jēkabam sešus dēlus, viņam tagad viņa būtu 
jāgodā un jārespektē. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 55

5. NODARBĪBAS 4. DAĻA

VINGRINĀJUMS TURPINĀS

 z 21. pants stāsta, ka pēc kāda laika Lea dzemdēja meitu, vārdā Dīna. Šīs meitas 
vārds tiek minēts sakarā ar incidentu, kurš notiek 1Moz 34. Mēs neapgūsim šo 
nodaļu, bet, ja vēlies, vari to izlasīt. 

 z Kas notiek ar Rāhēli? 1Moz 30:22 tiek vienkārši sacīts, ka Dievs atcerējās 
Rāhēli – Viņš to uzklausīja un atvēra viņas klēpi. Kā viņa nosauca savu dēlu? 
Ko viņa vārds nozīmē? 

 { Beidzot viņa ir gaidībās. Kungs paņēma nost viņas kaunu. Viņa dzemdē 
dēlu, kāda tūlīt pēc tam ir viņas lūgšana? 

__________________________________________________________________

 z 29. un 30. nodaļa stāsta par vienpadsmit Jēkaba dēlu dzimšanu. Bet ir jādzimst 
vēl vienam dēlam. Uzšķirsim 1Moz 35:16–20 un izlasīsim par šo pēdējo dēlu.

 { Jēkabs ar ģimeni vairs nedzīvo Bētelē, vietā, kur viņš redzēja sapni un kur 
Dievs atjaunoja solījumu, kuru bija devis Ābrahāmam un Īzakam. Viņi bija 
pārcēlušies uz vietu, kas neatradās tālu no Efrātas (Betlēme). Kas notiek? 
Izlasi 16. pantu! 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 { 17. pants. Rāhēlei ir dzemdības, vecmāte paziņo, ka viņai ir vēl viens dēls. 
Rāhēle nosauc to par Ben-Onī. Kādu vārdu bērna tēvs dod dēlam, un ko šis 
vārds nozīmē? ________________________________________________ . 
Pēc neilga laika Rāhēle dzemdībās mirst. 

 { Kungs bija uzklausījis Rāhēles lūgšanu un devis viņai vēl vienu dēlu. 

 z Jēkabam bija jāzaudē Rāhēle, tā, kuru viņš mīlēja, tagad bija jāapglabā. Rāhēle 
nomira, pirms Jēkabs bija nonācis sava tēva namā (21. pants). 28. pantā tiek 
sacīts, ka tad, kad Īzaks nomira, viņam bija 180 gadi. Viņa dēli Ēsavs un 
Jēkabs apglabāja viņu (29. pants). 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 56

PĀRDOMĀM

Vēlreiz lasot 1. Mozus grāmatu, prātā nāk dažādas domas un idejas. Individuālā 
pieredze, jautājumi, un izjūtas var būt par pamatu diskusijām un turpmākām studijām. 
Paturi prātā, ka ne uz visiem jautājumiem var atrast atbildes. Mums ir tikai Dieva Vārds, 
lai izprastu Dieva uzticību cilvēcei. Ne arī viss, ko  esam aplūkojuši šajā lekcijā, ir 
būtisks. Kaut gan jo vairāk informācijas un zināšanu iegūstam, jo dziļāka rodas izpratne 
par to, kas ir Dievs un kāda ir Viņa vēlēšanās, – lai visi iemantotu mūžīgo dzīvību, 
saņemot Viņa mīlestību un piedošanu. 

Tagad uzraksti dažas savas pārdomas par lasīto. Kādus jautājumus tu vēlētos uzdot 
dažādiem personāžiem? 

Jēkabam
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Leai
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Rāhēlei
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Zilfai
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Bilhai
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Notikumi, kas stāsta par Ābrahāmu, Īzaku, Jēkabu, ir Genesis – iesākums Israēla 
vēsturei. Notikumi, kas stāsta par šīm personām, kuras Dievs svētīja ar savu mīlestību, 
sniedz mums no jauna pārliecību, ka 1. Mozus grāmatā 12. nodaļā Dieva dotais solījums 
tiks piepildīts. 

Visā Israēla vēsturē Dievs ir turējis turēja savu derību un solījumu, ka caur šo – 
Israēla nāciju – visi cilvēki pasaulē tiks svētīti. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 57

5. NODARBĪBAS 5. DAĻA

MĀCĪBA

1Moz 30:1 mēs lasām, ka Rāhēle bija greizsirdīga uz savu māsu, neskatoties uz to, 
ka Jēkabs Rāhēli mīlēja vairāk. Tas lasāms 1Moz 29:30. Kādēļ gan viņa bija greizsirdīga 
uz savu māsu, kurai bija bērni? Galu galā – vai viņa nebija tā, ko Jēkabs mīlēja? 

Mums jāsaprot, ka Rāhēles greizsirdība slēpās bailēs pazaudēt Jēkaba mīlestību. 
Rāhēle baidījās, ka Lea kļūs par Jēkaba mīļāko sievu un viņas māsa ieņems tās vietu 
Jēkaba sirdī, vietu, kas piederēja viņai. Greizsirdība izjauc attiecības, jo greizsirdība 
pamatojas bailēs. Kad darbojamies, baiļu vadīti, mūsu domāšana deformējas un mēs 
rīkojamies iracionāli. Rāhēle baidījās, ka Jēkabs pieķersies Leai, jo viņa spēja dāvāt 
Jēkabam sešus dēlus. 

PERSONĪGAIS PIELIETOJUMS

 z Vai esi kādreiz izjutis, ka kāds uz tevi ir greizsirdīgs? Kas bija šī persona, un 
kādi bija apstākļi? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Kādas bailes bija greizsirdības  pamatā?  Kā šīs bailes izpaudās? Kādas bija 
greizsirdības sekas?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Vai tev pašam nākas atzīties, ka tavā sirdī mīt greizsirdība? Kura  persona likusi 
greizsirdībai ienākt tavās domās un rīcībā?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Kad esi rīkojies kā greizsirdīgs vīrs/sieva, greizsirdīgs draugs vai kolēģis? Vai 
esi baidījies, ka tavs stāvoklis attiecībās vai darbavietā var tikt apdraudēts? Vai 
tavas bailes ir pamatotas? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 58

 z Greizsirdīgu personu apdraud citu panākumi, citu attiecības un sociālie labumi. 
Viņi šaubās paši par savām spējām, baidās būt sliktāki par citiem. Šīs izjūtas 
traucē viņiem iedrošināt citus, celt citu pašvērtību. Vai atceries brīžus, kad tu 
greizsirdības dēļ nespēji kādu iedrošināt? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

LŪGŠANA

Dievs, man jāatzīstas Tev, ka esmu juties apdraudēts citu cilvēku talantu un spēju 
dēļ. Man ir bijis bail zaudēt darbu, un tādēļ tā vietā, lai otru celtu, esmu meklējis ceļu, 
kā to iznīcināt. Es esmu citus aprunājis, tā vēlēdamies izskatīties labāks, bet tādējādi 
tikai pats sevi ievainojis. Piedod man manas egocentriskās domas un rīcību un atbrīvo 
mani no patmīlības, lai varu citus svētīt ar laipnām domām, iedrošinošiem vārdiem, 
mīlošu rīcību. Paldies Tev par svētību manā dzīvē un ikvienu labu lietu, ko esi  
man devis.

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 59

6. NODARBĪBAS 1. DAĻA

IEVADS

Kas pa šo laiku noticis ar Ēsavu? Viņš taču nav nekur pazudis! Vai abi brāļi 
kādreiz vēl satika viens otru? Šie dvīņi acīmredzot bija pārāk atšķirīgi – izskatā, 
raksturā un dvēselē. Viņu attiecības pārtrūka tad, kad Jēkabs, baidoties, ka Ēsavs viņu 
nogalinās, bēga uz svešu zemi. Šajā nodarbībā uzzināsim, kas notika, kad Jēkabs un 
Ēsavs pēc daudziem atšķirtības gadiem beidzot atkal satika viens otru. Jēkabs nu bija 
guvis labklājību, svētīts ar lielu ģimeni un stipru veselību. Tagad viņam bija pienācis 
laiks vēlreiz satikt brāli vaigu vaigā. Vai Ēsavs vēl joprojām meklē atriebību un vēlas 
nogalināt savu brāli? Jēkabs drīzumā to noskaidros. 

UZDEVUMS

Izlasi 1Moz 32:4–22. Atzīmē šo Rakstu vietu. Šī nodarbība aptver ļoti daudz 
materiāla un to visu nav iespējams aplūkot nedaudzajās lekcijas daļās. 

VINGRINĀJUMS

Jēkabs dodas uz Ēsava zemi. 
 z 4. pants. Ko Jēkabs vispirms dara?

__________________________________________________________________

 z Kur atrodas Ēsavs?
__________________________________________________________________
Atver karti un sameklē Edoma zemi. Tā vēl tiek saukta par Seīra zemi. Edoma 

zeme atrodas Nāves jeb Sāls jūras dienvidaustrumos.

 z Ko Jēkabs vēlas, lai paziņo viņa brālim? 
1. ________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________
3. ________________________________________________________________

Jēkabs vēlas, lai Ēsavs zinātu, kur viņš bijis, ka viņš ir kļuvis bagāts un ka vēlas 
iegūt sava brāļa labvēlību. Jēkabs norāda, ka ir spējīgs pat samaksāt Ēsavam, lai viņš 
saprot, ka Jēkabam attiecības ar brāli ir svarīgākas nekā paša bagātība. 

 z Ko izsūtītie vēstneši atstāsta Jēkabam? (1Moz 32:7)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 7. un 8. pants. Kāda ir Jēkaba reakcija uz stāstīto? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 60

Kāds ir viņa rīcības plāns? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Jēkabs lūdz Kungu. Kas viņa lūgšanā ir būtiskākais? 10.–13. pants. Aplūko četras 
lietas. 

1. Kā Jēkabs uzrunā Dievu? (10. pants)
__________________________________________________________________

2. Kas ir pats Jēkabs? (11. pants) 
__________________________________________________________________

3. Ko viņš lūdz? (12. pants)
__________________________________________________________________

4. Ko Dievs bija apsolījis? (13. pants)
__________________________________________________________________

 z Jēkaba rīcība atklāj viņa bailes no brāļa. Kā viņš rīkojas tā vietā, lai stātos 
priekšā kā savas ģimenes, saimes un ganāmpulku vadonis? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Viņš sadala savu saimi un lopu ganāmpulkus divās daļās un izrauga dāvanu 
Ēsavam. Kāda ir šī dāvana? (15. un 16. pants). Ko īsti Jēkabs ir izraudzījis? 

Kazas ___________________________________________________________
Aitas ____________________________________________________________
Kamieļi __________________________________________________________
Govis ____________________________________________________________
Ēzeļi ____________________________________________________________
Kas šo baru vada? (17. pants) _________________________________________

 z Kas kalpiem, satiekot Ēsavu, bija jāpaziņo? (18.–19. pants)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 21. pants atklāj Jēkaba nodomu. Kas viņam bija prātā? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Kalpi ar Jēkaba dāvanām devās uz priekšu. Jēkabs palika nopakaļus un 
pārnakšņoja nometnē. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 61

6. NODARBĪBAS 2. DAĻA

PĀRDOMĀM

Vadošajiem ir jāvada citi, pārējie tiem seko. Jēkabs ir savas dzimtas galva un 
dodas satikt savu brāli, kurš 400 vīru pavadībā nāk viņam pretī. Ko viņš liek sava 
pulka priekšgalā? Savus kalpus! Šie vīri iet ar dāvanām, kuras, pēc Jēkaba domām, 
nomierinās Ēsavu un liks viņam miermīlīgi sagaidīt brāli. Kādus jautājumus tu vēlētos 
uzdot Jēkabam, ja tu šajā brīdī būtu klāt? Ko tu vēlētos pajautāt Rāhēlei un Leai? Kā tu 
aprakstītu Jēkabu, viņa raksturu? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Kādi ir tavi novērojumi? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

PERSONISKAIS PIELIETOJUMS

Apdomā kādu situāciju, kad tu atradies vadībā, bet tev tas nebūt nenācās viegli. 
No kā tu toreiz baidījies, par ko biji norūpējies? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Tagad – daži neveiksmīgi vadīšanas piemēri. Dažreiz vecāki vilcinās ar vadītāja 
lomas uzņemšanos. Bērni no vecākiem gaida norādījumus un vadību. Viņi vēlas, lai 
vecāki dotu norādījumus. Ja vecāki to neizdara un mājās neieņem stingru stāju, viņiem 
zūd iespēja savus bērnus ietekmēt pozitīvi. Bieži vien bērni paši izdara savas izvēles un 
bez vecāku vadības nonāk nevēlamās situācijās, un tas bieži beidzas ar sacelšanos un 
nepaklausību. 

Apdomā vēl kādus citus vadības piemērus un ieraksti tos savā piezīmju grāmatiņā. 
Kādas svētības piemīt stingrai vadībai?  Kādas sekas var būt neveiksmīgai vadīšanai? 

UZDEVUMS

Turpini lasīt 1Moz 32:23–33.



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 62

MĀCĪBA

Jēkabs ņēma sievas, blakussievas, bērnus un devās pāri Jabokas upei. Atver karti, 
kurā parādītas divpadsmit cilšu robežas, un tur arī sameklē Jabokas upi. Šī upe atrodas 
starp Galilejas jūru (Ģenecaretes ezeru) un Nāves jūru pa labi no Jordānas upes. Jēkabs 
atrodas ceļā no Jārānas ziemeļos uz  Beršebu dienvidos. Ēsavs nāk no Seīras-Edomas, 
kura atrodas no Nāves jūras dienvidaustrumos.

VINGRINĀJUMS

Pēc tam, kad Jēkabs savu ģimeni un visu īpašumu pārsūtīja pāri Jabokas upei, viņš 
palika viens (1Moz 32:23–25).

 z 25.–27. pants. Kas notika naktī? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Mums tiek sacīts, ka vīrs, ar kuru Jēkabs naktī cīnījās, bija Dieva eņģelis. 
Jēkabs izrādīja tik ārkārtīgu spēku, ka otrs vīrs nevarēja viņu pievarēt.  
Ko viņš darīja? (26. pants)

__________________________________________________________________

 z Jēkabs bija grūtā situācijā. Viņam bija bail, jo viņa brālis ar daudziem vīriem 
nāca pie viņa. Ko viņš lūdza Dievam? (27. pants)

__________________________________________________________________

 z Dievs atbildēja, saucot Jēkabu vārdā, un teica, ka viņu turpmāk vairs nesauks 
par Jēkabu. Kāds jauns vārds Jēkabam tika dots? 

__________________________________________________________________

 z Ko nozīmēja šis jaunais vārds?
__________________________________________________________________

 z 30. pantā lasām, ka Dievs viņu svētīja. Jēkabs šo vietu nosauca
__________________________________________________________________

 z Ko šis nosaukums nozīmē? 
__________________________________________________________________

 z Kāds interesants fakts no israēliešu prakses saistās ar Jēkaba gūžas cīpslu? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 63

6. NODARBĪBAS 3. DAĻA

MĀCĪBA

Dievs Jēkabu nosauca par Israēlu. Pirms daudziem gadiem Dievs Ābramam deva 
vārdu Ābrahāms un Sārajai – Sāra. Parasti tam, kurš kādam dod vārdu, ir vara pār 
indivīdu vai objektu, kuram vārds tiek dots. Atminies 1. Mozus grāmatas 2. nodaļu, kur 
Ādams deva dzīvniekiem vārdus. Ādamam bija dota atbildība un vara pār tiem. 

Dievs pie Jēkaba nāca ļoti neparastā veidā. Cīņā Jēkabam tika izmežģīts gūžas 
kauls. Bet Jēkabs lūdza svētību. Vīrs, ar kuru Jēkabs cīnījās, jautāja viņa vārdu un teica, 
ka turpmāk viņa vārds būs Israēls. Dievs, saucot Jēkabu vārdā, ieguva autoritāti pār 
viņa dzīvi. Viņš tagad kļuva par Dieva īpašumu – pārgāja Viņa  valdīšanā. Kungs Dievs, 
kurš slēdza derību ar Ābrahāmu un Īzaku, turpmāk žēlastībā pasargās viņa dzīvi un 
pasludinās viņu par savu. Tādēļ Viņš arī svētīja Jēkabu. 

PERSONISKAIS PIELIETOJUMS

Arī mūsdienās nav grūti atrast līdzīgas situācijas. Padomā par savu vārdu. Tev, 
jaundzimušam mazulim, to deva tavi vecāki. Visbiežāk bērniem vārdi jau ir iecerēti, 
pirms tie nākuši pasaulē, un pēc piedzimšanas tie tiek ierakstīti dzimšanas apliecībā. 

 z Kāds ir tavs vārds? _______________________________________________

 z Ko tavs vārds nozīmē?
__________________________________________________________________

 z Vai savu vārdu esi ieguvis no kāda radinieka, vai esi nosaukts kāda vārdā?
__________________________________________________________________

 z Kurš tev deva vārdu, un kuram tādējādi bija autoritāte un atbildība pār tevi?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Kādas ir tavas domas par to, ka kādam citam ir vara vai autoritāte pār tevi? Vai 
tev šis ir jauns jēdziens?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Vai tev vienmēr bijis šāds vārds?
__________________________________________________________________
Varbūt esi kādā veidā, piemēram, adopcijā, laulībā vai pēc šķiršanās, mainījis savu 

vārdu?
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 64

Dievs izmainīja Jēkaba vārdu un kļuva atbildīgs pār viņa dzīvi. Tagad Dievs aicina 
mūs un vēlas kļūt atbildīgs par mums. Viņš vēlas valdīt mūsu sirdīs, vēlas, lai mēs 
pieņemam Viņa likumus. Kas cilvēka dzīvē izmainās, ja viņš ieaicina Dievu savā dzīvē?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

LŪGŠANA

Kungs, es Tev pateicos, ka neesmu vairs viens savā dzīvē, ka tagad varu paļauties 
uz Tevi un Tu esi nomodā par manu dzīvi. Es vēl nezinu, ko tas nozīmē un kas ar to 
mainīsies, ko Tu darīsi jaunu manā dzīvē, kā es tālāk dzīvošu Lūdzu, pārveido manu 
sirdi un svētī mani tā, kā reiz svētīji Jēkabu. Paldies Tev par Tavu bezgalīgo mīlestību, 
kas pastāv mūžīgi. 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 65

6. NODARBĪBAS 4. DAĻA

UZDEVUMS

Izlasi 1Moz 33:1–17.

VINGRINĀJUMS

Ar Jēkabu ir notikusi kāda pārmaiņa. Pavēro! Jēkabs redz, ka viņa brālis nāk ar 
400 vīriem. Viņš nostāda savu ģimeni, vispirms kalpones ar to bērniem, tad  Leu un 
Rāhēli ar Jāzepu. 

 z Kas rakstīts 3. pantā?
__________________________________________________________________

Jēkabs iznāk priekšā. Viņš uzņemas vadoņa lomu. Jēkabs zemojas sava brāļa 
priekšā, klanoties līdz zemei. Kāda ir Ēsava rekcija, ieraugot savu brāli? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Ēsavs skrien pie Jēkaba, viņu apkampj, krīt ap kaklu, skūpsta to, un viņi abi raud. 
Vai tu vēlētos būt tur klāt? 

 z 5.–7. pants. Ēsavs tiek iepazīstināts ar Jēkaba ģimeni. Jēkabs to rāda brālim, 
teikdams: "Tie ir bērni, kurus Dievs žēlastībā devis savam kalpam."

 z Tad Ēsavs jautā, kam pieder ceļā sastaptais pulks. Ko Jēkabs atbild? 8. pants.
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Tālāk pavēro nepiekāpību, kas parādās brāļu starpā. Vispirms Ēsavs noraida 
Jēkaba dāvanu. Ko viņš saka? 9. pants.

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Bet Jēkabs paliek pie sava. Uz ko viņš pastāv? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Jēkabs vēlas apliecināt savam brālim, ka Dievs ir bijis viņam žēlīgs un Ēsavs viņu 
labvēlīgi sagaidījis. Viņam visa kā ir pietiekami. Beigās Jēkaba neatlaidības dēļ Ēsavs 
pieņem Jēkaba dāvanas. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 66

 z Ēsavs vēlas pievienoties Jēkabam un pavadīt viņus uz Seīras zemi, bet Jēkabam 
ir citi plāni. Pasaki saviem vārdiem, ko Jēkabs atbild brālim.

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z Ēsavs vēlas pie Jēkaba atstāt kādus no saviem vīriem, lai tie pavada viņu ceļā. 
Kāda ir Jēkaba atbilde? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

 z 16. pants. Ēsavs dodas atpakaļceļā uz Seīru (Edomu). Ko Jēkabs dara? 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Viņš dodas uz Sukotu, kas atrodas Seīrai pretējā virzienā. Sukotā viņā uzbūvē 
savai ģimenei namu un būdas savam ganāmpulkam. 

PĀRDDOMĀM

Kāds atvieglojums bija Jēkabam, kad viņš redzēja Ēsavu skrienam sev pretim, 
kad tas viņu apkampa, skūpstīja un abi raudāja no tikšanās prieka. Jēkaba domātā 
dāvana Ēsava nomierināšanai pēc garas tielēšanās tika žēlīgi pieņemta. Viņi taču bija 
dvīņubrāļi, Īzaka un Rebekas vienīgie bērni. 

Interesanti atzīmēt, ka Jēkabs tālāk kopā ar brāli nedevās uz Seīru, bet, liekas, 
saprata, ka Dievs viņu ir aicinājis atpakaļ uz savu tēvu zemi, zemi, kuru Viņš bija 
apsolījis Jēkabam un viņa pēcnācējiem.

PERSONISKAIS PIELIETOJUMS

Brāļu starpā bija noticis izlīgums. Vai tavā ģimenē ir kāds, ar kuru tev būtu 
jāsakārto attiecības? ______________________________________________________ 
Kas bija teiktais vai nodarītais, kas tavu dvēseli ievainoja? 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Dievs bija žēlīgs Jēkabam un dziedināja abu brāļu dvēseles. Viņš var to pašu darīt 
arī jebkurā tavas dzīves situācijā. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 67

LŪGŠANA

Kungs Dievs, pateicamies Tev par to, ko Tu esi mums devis. Mēs paši neko no tā 
neesam pelnījuši, kaut gan dažkārt mums liekas, ka mums ir nepieciešams daudz vairāk. 
Tagad mēs godīgi atzīstam, ka visu, kas mums ir, esam saņēmuši no Tevis un varam 
par visu vienīgi pateikties. Uzrādi mums tos, kurus mēs esam aizvainojuši. Dod mums 
drosmi meklēt Tavu piedošanu un uzticēties Tev, jo Tu spēj dziedināt visas salauztās 
attiecības mūsu starpā. Tu esi tas, kurš mūs mīl un dari spējīgus dzīvot mierā citam ar 
citu. 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 68

6. NODARBĪBAS 5. DAĻA

MĀCĪBA

Mēs vairākas nodarbības esam centrējušies galvenokārt uz Jēkabu, jaunāko brāli, 
kuram ar mātes palīdzību izdevās iegūt ne tikai brāļa pirmdzimtības tiesības, bet arī tēva 
svētību. Mēs kopā ar viņu esam ceļojuši uz Hārānu, kur viņš meklēja glābiņu no sava 
brāļa Ēsava. Tur savukārt viņu pašu pievīla viņa tēvocis Lābans un deva viņam abas 
savas meitas par sievām. Šajā pēdējā nodarbībā tikām iepazīstināti ar divpadsmit Jēkaba 
dēliem, un pēc viņa cīnīšanās ar Dieva eņģeli redzējām abus brāļus salīgstam mieru. 

1. Mozus grāmatas 35. nodaļā lasījām, ka Jēkabs pameta Ēsavu un atgriezās 
Bētelē, vietā, kur viņš sapnī satika Dievu (1Moz 28:10–15). Dievs parādījās viņam otro 
reizi, svētīja viņu un deva viņam jaunu vārdu Israēls (1Moz 35:9–13). Tajā pašā nodaļā 
lasām, ka Rāhēle mira, dzemdējot dēlu Benjamīnu. Benjamīns bija jaunākais no Jēkaba 
12 dēliem. Viņš un tā brālis Jāzeps bija Jēkaba mīļākie dēli, jo Jēkabs mīlēja viņu māti 
Rāhēli. 27.–29. pantā lasām, ka Jēkabs atgriezās atpakaļ savu tēvu zemē Hebronā. Īzaks 
dzīvoja 180 gadus, un, kad viņš nomira, dēli Ēsavs un Jēkabs viņu apglabāja. 

36. nodaļa stāsta par Ēsava ģenealoģiju. Zeme nevarēja uzturēt abus brāļus, jo 
to ganāmpulki bija lieli, tāpēc Ēsavs apmetās Edomā, Seīras kalnu pilsētā, un kļuva 
par edomiešu tēvu. Ēsavs novērsās no Dieva un sava tēva Īzaka un ņēma sievas no 
kanaānietēm un hetietēm. Šie ļaudis nepiederēja pie Dieva izvēlētā Israēla ļaudīm.

Vai Jēkabs un Ēsavs vēl kādreiz satika viens otru? Bībele to nesaka. Mēs zinām 
vienīgi to, ka edomieši Bībelē minēti ne vienmēr labākajā nozīmē. Edomieši kalpoja 
elku dieviem un israēliešiem sagādāja nepatikšanas, kad Israēls vēlējās ieiet Apsolītajā 
Zemē. 

Interesanti, ka Ābrahāmam bija divi dēli, vecākais novērsās no savu tēvu Dieva 
un aizgāja uz Ēģipti, kamēr otrs dēls Īzaks pārmantoja savam tēvam doto Dieva 
apsolījumu. Tagad Īzakam jau ir divi dēli, un viens dēls novēršas no savu tēvu Dieva un 
dodas uz Edoma zemi, bet otrs dēls Jēkabs atgriežas savu tēvu zemē Hārānā jo viņam 
piederēja solījums no vectēvu laikiem. No vienas un tās pašas ģimenes nāk dēls, kurš 
pieņem tēva Dievu un seko sava tēva ceļiem, un otrs, kurš no tā pilnībā novēršas. 

PERSONISKAIS PIELIETOJUMS

Padomā, kāda ir tava un tavas ģimenes attieksme pret vecāku vērtībām un 
dzīvesveidu. Vispirms pārdomā, vai vecāku dzīvi ir apgaismojis Dievs, vai viņi iet 
Dieva ceļos. Tālāk pārdomā, kādi ir tavi dzīves ceļi. Mēs visi – vecāki un bērni, 
uzņēmēji un darbinieki, studenti un pasniedzēji – esam grēcinieki šajā grēcīgajā pasaulē. 
Taču mums skan Jēzus aicinājumus nākt un sekot Viņam. 



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 69

Vai tava sirds jau pieder Dievam, kurš uzticībā apgādā tevi ar visu, kas tev 
vajadzīgs? Vai tava sirds jau pieder Dievam, kurš turpina aicināt tevi savā sadraudzībā, 
attiecībās, kurās tu kļūsti par Dieva bērnu? Dievs vēlas, lai saucam Viņu par savu Tēvu 
un topam par Viņa bērniem. Cefanjas grāmatā 3:17 teikts, ka Viņš par mums līksmojas. 
Izraksti šo pantu! 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

IEGAUMĒŠANAI

Cefanjas 3:17 ir pants, kurš būtu jāiegaumē. Tā ir tik jauka aina – Tēvs, kas 
priecājas par savu bērnu. Un vēl – uzraksti šo pantu uz kartītes un nākamajās dienās to 
pārdomā. Lai šie Bībeles vārdi kļūst par taviem vārdiem! 

LŪGŠANA

Dievs, Tu vēlies kļūt par mūsu Tēvu. Dažkārt mūsu prātā esošais tēva tēls ir 
sakropļots mūsu vecāku grēcīgo darbību dēļ. Atver manas acis, lai es saskatītu Tavu 
Tēva mīlestību, kura piepilda manu dzīvi. Tava mīlestība man dod vairāk, nekā es varu 
aptvert. Tava mīlestība ir tā, kas nekad neļauj man Tevi pamest, Tu vienmēr esi ar 
mani un vari pasargāt mani no ļauna. Tu priecājies par mani. To nepavisam nav viegli 
aptvert, īpaši, ja es saredzu grēkus, kas slēpjas manā sirdī. Dāvā man savu mieru un 
mīlestību. Es paļaujos uz Tevi! Es rodu mieru Tevī. 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 70

ATSKATS

Šis vingrinājums ir domāts, lai apstiprinātu tavu pieaugšanu un zināšanas par 
Vecās Derības personām Īzaku, Rebeku, Ēsavu un Jēkabu. 

1. Saviem vārdiem īsumā apraksti katru personu, tās raksturu:

a) Īzaks _________________________________________________________

b) Rebeka _______________________________________________________

c) Ēsavs ________________________________________________________

d) Jēkabs ________________________________________________________

2. Mūsdienās mēs šādu ģimeni varētu saukt par disharmonisku. Bet, par spīti tās 
cilvēcīgajiem trūkumiem, pārdomā, kāda Dieva uzticība viņiem tika dāvāta un ko tā 
viņiem, kā arī Jēkaba dēliem nozīmēja.

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

3. Dieva izturēšanos pret cilvēkiem neiespaidoja viņu rīcība. Cilvēki paši nevarēja 
neko darīt vai nedarīt, kas liktu Dievam beigt viņus mīlēt. Ko esi iemācījies par Dievu? 
Vai esi sapratis, ka vari ticēt Viņam, ka Viņš ir uzticīgs (Jņ 3:33) un ka mūs tik ļoti 
mīlējis, ka devis mums savu vienpiedzimušo Dēlu Jēzu Kristu, kurš dod mums mūžīgo 
dzīvību (Jņ 3:16). 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

4. Tu esi ieguvis zināšanas par cilvēkiem, terminiem un vietām. Tagad mēģini 
savienot sekojošo!

Seira zeme Vecā zeme
Hārāna Vecākā dēla mantojums
Lābans Israēla patriarhi 
Bētele Vieta, kur Jēkabs redzēja sapni
Desmitā tiesa Edoma
Svētība Jēkaba jaunais vārds
Pirmdzimtība Desmitā tiesa, ko Jēkabs deva Dievam 
Patriarhi Vārdi, kas vadīja dēlu dzīvē
Israēls Rebekas brālis



Dieva uzticība – mūsu cerība

WWW.FULLVALUE.ORG © 2008 FULLVALUEMINISTRIES 71

Apsveicu! Tu esi pabeidzis mācību materiāla "Dieva uzticība – mūsu cerība" 
studijas. Esi iepazinies ar Vecās Derības stāstiem. Bībeles personu dzīvē mēs saskatām 
liecības, kuras vēsta par Dieva mīlestību, par to, kā Dievs vēlas veidot attiecības ar šiem 
cilvēkiem. Viņa vēlēšanās ir dzīvot mīlestības pilnās attiecībās arī ar mums. Tas ir Viņa 
aicinājums gan tev, gan man. Viņš aicina mūs pieņemt Viņu kā savu Dievu un Viņa Dēlu 
Jēzu Kristu kā mūsu Pestītāju, mūsu pestīšanas cerību. Turpini mācīties! Vēl ir tik daudz 
labu ziņu. 

LŪGŠANA

Kungs Dievs, Tu esi mans Tēvs. Atklājies arī turpmāk man caur savu vārdu. 
Atver manu sirdi, lai varu sadzirdēt, kā Tu runā uz mani caur to cilvēku dzīvi, kurus 
tiki izraudzījis jau tik sen. Atgādini man, ka, neskatoties uz manu pagātni, manu 
dzīvesstāstu, Tu tomēr esi izvēlējies lietot mani. Tu piepildi manu dzīvi ar cerību un 
dod tai mērķi. Tu esi svētījis mani un vēlies mani darīt citiem par svētību. Tas ir Tavs 
nodoms. Tu esi uzticīgs Dievs, un Tavas uzticības dēļ vēlos, lai Tavs nodoms manā dzīvē 
piepildītos.

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________


